

แฟ้มข่าว



● เก็บแวนต์อีบีซีเนสส์อแห่ง

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ขณะนี้ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ... ที่กำหนดให้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวนต์) จากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (อีบีซีเนสส์) ในต่างประเทศที่เข้าทำธุรกิจในไทย ยังอยู่ในการพิจารณาของกฤษฎีกา ตามกำหนดหากจะให้กฎหมายพิจารณาผ่าน สนช.ก่อนเลือกตั้ง ต้องเสนอกฎหมายเข้าสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ภายในวันที่ 25 ธันวาคมที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังกำลังติดตามว่าในกรณีเลื่อนวันเลือกตั้งจากเดิมกำหนดไว้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2562 จะสามารถเสนอกฎหมายเข้า สนช.อีกรอบได้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังต้องเตรียมแผนสำรองหากกฎหมายไม่สามารถเสนอเข้า สนช.ทันในรัฐบาลชุดนี้ ต้องเร่งเสนอกฎหมายดังกล่าวเข้าสู่การพิจารณาของรัฐบาลชุดหน้า ยอมรับว่ากฎหมายนี้ใช้เวลาทำมานานเนื่องจากเป็นเรื่องใหม่ และมีเสียงคัดค้านมาก

คลังหวัง'ล้านราย'สละเบี้ยคนชรา

กรุงเทพธุรกิจ ● รมว.คลังสั่งเดินหน้า
โครงการสละเบี้ยยังชีพคนชราใน
สิ้นเดือนนี้ สศค.ตั้งเป้าคนชราที่มีฐานะ
จะเข้าร่วมบริจาคถึง 1 ล้านราย หวังเพิ่ม
ยอดเงินเบี้ยยังชีพคนชรายากจนเป็น
1 พันบาทต่อราย ยันเม็ดเงินถึงมือ
คนชรายากจนอย่างแน่นอน โดยเงิน
ที่บริจาคจะเข้าสู่กองทุนประชารัฐ
มีกรมบัญชีกลางทำหน้าที่โอนเงิน
โดยตรง งบฯแจกเหรียญพระคลัง
มหาสมบัติผู้บริจาคในช่วง 2 เดือนที่
เปิดรับบริจาคเท่านั้น

นายสรวงแสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง โดย
สศค.เตรียมเสนอโครงการสละ
เบี้ยยังชีพคนชราเข้าสู่การพิจารณา
คณะรัฐมนตรีเร็วๆนี้เพื่อเร่งเดินหน้า
การประชาสัมพันธ์โครงการมีเป้าหมาย
คนชราที่มีฐานะเข้าสละเบี้ยยังชีพจำนวน
1 ล้านรายเพื่อนำเงินเบี้ยยังชีพที่สละ
นี้ไปจ่ายให้แก่คนชรายากจนให้มี
จำนวนเบี้ยยังชีพจำนวน 1 พันบาท
จากประมาณ 600 บาทต่อราย

ปัจจุบันรัฐบาลมีกรอบประมาณ
ในการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุปีละ
ประมาณ 7 หมื่นล้านบาท สำหรับ
คนสูงอายุ 7 ล้านคน ที่รับเบี้ยยังชีพ
ในจำนวนนี้มีราว 4 ล้านคนที่เป็น
คนสูงอายุได้รับเบี้ยยังชีพโดย
ถือบัตรสวัสดิการรัฐด้วย ส่วนอีก
3 ล้านคนเป็นคนทั่วไป ซึ่งบางส่วน
อาจเป็นคนที่มีฐานะพอที่จะสละเบี้ย
ยังชีพได้

“โครงการนี้ เมื่อผ่านครม.แล้ว
จะเริ่มรับสมัครผู้สละเบี้ยยังชีพ
ตั้งแต่ปลายเดือนมกราคมนี้เป็นต้น
ไปโดยเป็นนโยบายของรัฐมนตรีคลัง
อภิศักดิ์ ดันดีวรงค์ ที่ต้องการเริ่ม
โครงการโดยเร็วเพราะต้องการเข้าไป
ช่วยเหลือคนชรายากจน”

ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้นกระทรวงพัฒนา
สังคมและความมั่นคงของมนุษย์
ได้เป็นผู้ประชาสัมพันธ์โครงการ
แต่จำนวนผู้เข้าร่วมโครงการมี
จำนวนประมาณ 800 ราย ถือว่า ยัง
ไม่เพียงพอในแง่เม็ดเงินที่เราต้องการ
จะเพิ่มไปให้คนชรายากจนตาม

เป้าหมาย ดังนั้น กระทรวงการคลัง
จึงต้องนำโครงการดังกล่าวมาช่วย
ประชาสัมพันธ์

สำหรับแนวทางการประชาสัมพันธ์
นั้น จะต้องมีการประชาสัมพันธ์ให้ตรง
จุด สะดวกในการบริจาค สร้างแรงจูง
และ เกิดความมั่นใจว่า จำนวนเงินที่
บริจาคมานี้จะไปถึงมือคนชรายากจน
โดยตรง

ส่วนการสร้างแรงจูงใจในการ
บริจาคนั้น กระทรวงการคลังจะ
จัดให้มีการแจกเหรียญพระคลัง
มหาสมบัติที่ได้รับการปลุกเสกแล้ว
โดยพระคลังมหาสมบัตินี้ เป็น
สิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่ได้รับความนิยม
ในด้านการรักษาทรัพย์สินของ
ประเทศ โดยผู้บริจาคในช่วงเวลาที่
กำหนด หรือ ประมาณ 2 เดือนแรก
ที่เปิดรับบริจาค

พร้อมกันนี้ ธนาคารพาณิชย์ที่
เข้าร่วมโครงการ จะจัดให้มีการทำ
หนังสือโฆษณาเพื่อสร้างแรงจูงใจ
ในการบริจาคโดยให้ถือเป็นโครงการ
CSR ที่ทำเพื่อสังคมด้วย

คลังโอนเงินคนจนระยะสองเริ่ม ก.พ.นี้

ผู้จัดการรายวัน360° - คลังพร้อมโอนเงินตามมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต ระยะที่ 2 และปรับการเติมเงินวงเงินเข้ากระเป๋าเงิน e-Money ของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่เดือน ก.พ. เป็นต้นไป

นางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า หลังคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 โดยขยายเวลาการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ให้แก่ผู้มีสิทธิที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี จะเติมเงินให้ 200 บาท ส่วนผู้มีสิทธิที่มีรายได้เกิน 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี จะเติมเงินให้ 100 บาท ต่อไปอีก 6 เดือน ตั้งแต่เดือนมกราคม-มิถุนายน 2562 และปรับการเติมเงินรายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค เข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้แก่ผู้มีบัตรทุก ราย เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์-เมษายน 2562 เพื่อเพิ่มทางเลือกให้ผู้ถือบัตร กรมบัญชีกลางในฐานะหน่วยงานที่รับผิดชอบเรื่องการจ่ายเงินตามมาตรการดังกล่าว ได้เตรียมความพร้อมไว้เรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 (มกราคม-มิถุนายน 2562) จ่ายเงินวันที่ 2 ของเดือน (เริ่มจ่ายเดือนแรก 2 กุมภาพันธ์ 2562) โดย

เป็นการจ่ายของเดือนมกราคม และกุมภาพันธ์ และ ปรับการเติมเงินรายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (กุมภาพันธ์-เมษายน 2562) วันที่ 1 ของเดือน (เริ่มจ่ายเดือนแรก 1 กุมภาพันธ์ 2562) ซึ่งการเติมเงินตามมาตรการข้างต้นเข้ากระเป๋าเงิน e-Money ผู้มีบัตรสามารถใช้ซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่ร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านค้าประชารัฐของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ที่รับชำระเงินผ่านเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) และ Mobile Application ทุนเงินประชารัฐ นอกจากนี้ยังสามารถนำไปใช้ซื้อสินค้ากับร้านค้าที่ร่วมมาตรการลดหย่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อรับเงินคืน 5% รวมทั้งเงินออม 1% โดยสังเกตสัญลักษณ์สติ๊กเกอร์ "จ่ายด้วยบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จากกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money PromptCard)" ได้อีกด้วย

นางสาวสุทธิดา กล่าวอีกว่า ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์-เมษายน 2562 วงเงินค่าซื้อสินค้าสินค้าอุปโภคบริโภคในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีบัตรทุกราย จะลดลงเหลือ 100 บาทต่อเดือน แต่เงินในกระเป๋าเงิน e-Money จะเพิ่มขึ้น 100/200 บาทต่อเดือนแทน เมื่อรวมทั้ง 2 ส่วนแล้ว ผู้มีบัตรยังคงได้รับวงเงินรวมตามสิทธิเดิม.

บัญชีกลางจ่าย เงินรายได้น้อย เพิ่มรอบใหม่

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลางแผนโอนเงินรายได้น้อยรอบ 2 แจงปรับการเติมเงินวงเงินซื้อสินค้าเข้ากระเป๋า e-Money

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า การจ่ายเงินให้ผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 โดยขยายเวลาการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ให้กับผู้มีสิทธิที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 3 หมื่น บาท/ปี จะเติมเงินให้ 200 บาท ส่วนผู้มีสิทธิที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท/ปี จะเติมเงินให้ 100 บาท ต่อไปอีก 6 เดือน ตั้งแต่เดือน ม.ค.-มิ.ย. 2562

นอกจากนี้ จะมีการปรับการเติมเงินรายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้แก่ผู้มีบัตรทุกราย เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน ก.พ.- เม.ย. 2562 เพื่อเพิ่มทางเลือกให้ผู้

ถือบัตรสามารถมีระยะเวลาในการใช้จ่ายสอดคล้องกับความต้องการ

ทั้งนี้ ผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 3 หมื่นบาท/ปี จะได้เงินวงเงินวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค 100 บาท และเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) 200 บาท ด้านผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท/ปี จะได้วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค 100 บาท และเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) อีก 100 บาท

สำหรับการจ่ายเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) กรมบัญชีกลางจะจ่ายเงินในวันที่ 2 ของเดือน เริ่มจ่ายเดือนแรก 2 ก.พ. โดยเป็นการจ่ายของเดือน ม.ค. และ ก.พ. ส่วนการปรับการเติมเงินรายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) จะจ่ายวันวันที่ 1 ของเดือน เริ่มจ่ายเดือนแรกวันที่ 1 ก.พ. 2562

น.ส.สุทธิรัตน์ กล่าวว่า การเติมเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ผู้มีบัตรสามารถสะสมไว้ใช้จ่ายเมื่อจำเป็น หรือสะสมไว้เป็นเงินออมในบัตรโดยไม่ถูกตัดวงเงินแต่อย่างใด เป็นปรับการจ่ายเงินให้ผู้มีรายได้น้อยได้ประโยชน์เต็มที่มากขึ้น ■

ค้าปลีกจี้รัฐจัดการดีวีดีฟรี

หวังเลิกผูกขาดรายเดียว คลังโอนเงินเข้า e-Money

ไทยโพสต์ • สมาคมค้าปลีกทยอยยื่นหนังสือถึง “นายกฯ” จี้รัฐบาลโครงสร้างลดภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย และเลิกผูกขาดร้านค้าปลอดภาษี “บัญชีกลาง” ดีเดย์ 2 ก.พ. จ่ายเงินเข้ากระเป๋าเงิน e-Money

นายวรวิทย์ อุณโณ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย เปิดเผยในงานสัมมนา “เศรษฐกิจไทยกับการเลือกตั้ง” จัดโดยสมาคมผู้สื่อข่าวเศรษฐกิจว่า ในวันที่ 17 ม.ค. สมาคมจะยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้พิจารณามาตรการปรับโครงสร้างลดภาษีสรรพสามิตสินค้าฟุ่มเฟือย (Luxury) และยกเลิกการผูกขาดร้านค้าปลอดภาษี (ดีวีดีฟรี) เพื่อสนับสนุนการเพิ่มรายได้ให้กับธุรกิจท่องเที่ยว

“ธุรกิจท่องเที่ยวของไทยที่เติบโตมากในปัจจุบัน แต่กลับมีการใช้จ่ายสินค้าในไทยต่ำ พิสูจน์ได้จากธุรกิจค้าปลีกของไทยเฉลี่ยโตปีละ 3% ซึ่งต่ำกว่าจีดีพีที่โต 4% มาหลายปี ถือว่าผิดปกติ ขณะที่ประเทศอื่นๆ เฉลี่ยโต 10% นั่นเพราะโครงสร้างของไทยเราไม่เกิดการจูงใจให้เกิดการจับจ่าย ซึ่ง

ในปีนี้ก็คาดว่าค้าปลีกจะโต 3% หากไม่สามารถแก้ไขเชิงนโยบาย โครงสร้างดีวีดีฟรีและภาษีสรรพสามิตได้ ก็จะเป็นโครงสร้างบิดเบี้ยวไปเรื่อยๆ” นายวรวิทย์กล่าว

ทั้งนี้ ในปัจจุบันกำลังซื้อคนไทยหันไปซื้อสินค้าแบรนด์เนมในต่างประเทศสูงกว่า 20% ต่อเนื่องมาหลายปี โดยหันไปซื้อบั้งต่างประเทศเพราะราคาสินค้าเหล่านี้ถูกกว่าของไทยที่มีภาษีแพง ขณะที่อีกมุมหนึ่งก็หันไปซื้อบั้งที่ต่างประเทศ ดังนั้น ขณะนี้ค้าปลีกไทยกลัวดีวีดีฟรีมากกว่าการซื้อบั้งออนไลน์ ดังนั้น รัฐบาลพิจารณาให้การบริหารดีวีดีฟรีมีรายอื่นเข้ามาแข่งดำเนินการธุรกิจจำหน่ายสินค้า ยกเว้นภาษี แทนที่จะผูกขาดรายเดียวเหมือนในปัจจุบัน

“การที่รัฐออกมาตรการอังกะพิกัดผ่านบัตรเดบิตสูงสุด 2 หมื่น คินภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat)



วรวิทย์ อุณโณ

5% วันที่ 1-15 ก.พ.นั้น จะก่อให้เกิดกระตุ้นการใช้จ่ายเพิ่มขึ้นหลักแสนล้านบาท เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เชื่อว่าจะมากกว่าข้อบ่งชี้ช่วยชาติหลายเท่า ส่วนการเลือกตั้งก็เชื่อว่าเป็นปัจจัยบวกเพราะถ้ายังมีการแข่งขันรุนแรงเงินก็จะสะพัดมากขึ้น ก็จะทำให้ค้าปลีกดีขึ้นโดยรวมในครึ่งปีแรกนี้” นายวรวิทย์กล่าว

ด้าน น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางในฐานะหน่วยงานที่รับผิดชอบเรื่องการจ่ายเงินเข้ากระเป๋าเงิน e-Money ตามมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 โดยคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้

เห็นชอบขยายเวลาการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ให้กับผู้ถือบัตรที่มีรายได้ ได้เตรียมความพร้อมไว้เรียบร้อยแล้ว โดยได้กำหนดระยะเวลาจ่ายเงินในวันที่ 2 ของเดือน ซึ่งจะเริ่มจ่ายเดือนแรก 2 ก.พ. 2562 ที่จะเป็นการจ่ายของเดือนม.ค. และ ก.พ. นอกจากนี้การปรับการเติมเงินรายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะจ่ายวันที่ 1 ของเดือน เริ่มจ่ายเดือนแรก 1 ก.พ. 2562

ทั้งนี้ การเติมเงินตามมาตรการข้างต้นเข้ากระเป๋าเงิน e-Money ผู้มีบัตรสามารถสะสมไว้ใช้จ่ายเมื่อจำเป็น สะสมไว้เป็นเงินออมในบัตรหรือนำไปใช้ซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคได้เช่นเดิม

“ตั้งแต่เดือน ก.พ.-เม.ย. 2562 วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีบัตรทุกราย จะลดลงเหลือ 100 บาทต่อเดือน แต่เงินในกระเป๋าเงิน e-Money จะเพิ่มขึ้น 100/200 บาทต่อเดือนแทน เมื่อรวมทั้ง 2 ส่วนแล้ว ผู้มีบัตรยังคงได้รับวงเงินรวมตามสิทธิเดิม” น.ส.สุทธิรัตน์กล่าว

ลือหึ่งซงแผนควบTMB

● โบรกฯ คาดเคาะราคา TCAP ถูกกว่า

วานนี้ลือกันให้แซด คลังซงแผนควบรวมกิจการแบงก์ทหารไทยเข้า คนร. ด้านโบรกฯ ให้จับตาดูดีลนี้ มองราคาหุ้น TCAP ถูกกว่า TMB เมื่อเทียบ P/BV ของ TMB 1.02 เท่า กับ TCAP 0.93 เท่า และ ROE ทหารไทย 9% กับ TCAP 11% หากดีลจบทรัพย์สินรวมกันเฉลี่ย 2 ล้านล้านบาท รองจากกรุงศรีฯ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า วานนี้ (17 ม.ค.) คลังไม่ได้เสนอแผนการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB กับธนาคารธนชาต ในกลุ่มทุนธนชาต หรือ TCAP ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน แต่อย่างไรก็ตามที่มีกระแสข่าวก่อนหน้านี้

บริษัทหลักทรัพย์ ดีบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) ระบุ ต้องติดตามต่อไปว่าจะมีการเซ็น MOU ดีลควบรวมกิจการระหว่าง TMB กับ TCAP ภายในเดือน ม.ค. นี้หรือไม่ ทั้งนี้มองดีลการควบรวมเพื่อเป็นธนาคารขนาดใหญ่มากขึ้นนั้นเป็นบวก เพราะจะทำให้ความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น และมี Economy of scale มากขึ้น ณ ราคาหุ้นปัจจุบัน TMB ซื้อขายที่ P/BV 1.02 เท่า และ TCAP 0.93 เท่า โดย TMB มี ROE 9% และ TCAP 11% ซึ่งหากพิจารณาจาก

มูลค่าเบื้องต้นเหล่านี้ ราคาหุ้น TCAP ก็จะถูกกว่า TMB แต่ทั้งนี้ต้องดูหลังปรับ BVS และปรับ ROE ของทั้งสองธนาคารหลัง Due Diligence ต่อไป

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ เชื่อว่ามีโอกาสที่จะเกิดการควบรวมกิจการระหว่าง TMB กับ TCAP เกิดขึ้นหลังจากที่คลังมีมติยกเว้นภาษีการควบรวมสถาบันการเงินเมื่อ 17 เม.ย. 2561 สิ้นสุดเดือน ธ.ค. 2562 หากทั้งสองธนาคารมีการควบรวมกันจริงจะทำให้กลายเป็นธนาคารที่มีสินทรัพย์ 1.9 ล้านล้านบาท เป็นธนาคารอันดับที่ 6 ซึ่งมีสินทรัพย์เข้าใกล้ธนาคารกรุงศรีอยุธยา หรือ BAY มากขึ้น

ขณะที่ยังมีความเสี่ยงจากการควบรวม

จะสำเร็จหรือไม่ อย่างไรก็ตาม ราคาหุ้น TCAP ยังเทรดต่ำ BV ที่ 55.38 บาท และต่ำกว่าราคาเป้าหมายที่ 61 บาท แนะนำ "ซื้อเก็บถ้าได้" TCAP

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. กล่าว ว่า ถ้า TMB กับ TCAP รวมกันได้แล้วเกิดความเข้มแข็งก็เป็นเรื่องที่ดี โดยกรณีที่มีการเพิ่มทุน มองในแง่ต้นทุน กระทรวงการคลังควรเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือครองหุ้นไว้ที่ระดับกว่า 20% ซึ่งเป็นเรื่องที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. จะพิจารณาว่า หากคลังจะใส่เงินเพิ่มทุนจะใช้เงินจากแหล่งใด โดยจะต้องเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตัดสินใจ รวมถึงเสนอคณะรัฐมนตรีเห็นชอบ ■

คณ.จีปิ่นไทยโลหะขายเครื่องปลดระวาง

เคลียร์'ไทยสมายล์-นกแอร์'เร่งแผนควบทีโอที-กสท

'ซูเปอร์บอร์ด' ให้นาการอิสลามฯ ออกจากฟื้นฟู หลังมีกำไร 500 ล้าน จักรบินไทยเร่งขายเครื่องบินปลดระวาง สร้างความชัดเจนระหว่าง ไทยสมายล์ กับ นกแอร์ ชิดเส้นรฟท. เร่งจัดตั้งบริษัทบริหารทรัพย์สินให้แล้วเสร็จ อีก 6 เดือน การควบรวมทีโอทีและกสทเป็นรูปเป็นร่าง

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) แฉผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) หรือซูเปอร์บอร์ด ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานว่า คณ.รับทราบความคืบหน้า การฟื้นฟูบริษัท การบินไทย มีการนำเสนอแผนการเพิ่มรายได้ในปี 2562 รวมถึงการจัดซื้อเครื่องบินใหม่ และขายเครื่องบินเก่าที่ปลดระวาง

โดย คณ.ได้มอบหมายให้การบินไทย เร่งจำหน่ายเครื่องบินที่ปลดระวาง และสร้างความชัดเจนการดำเนินการ ร่วมกับบริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ และสายการบินนกแอร์ รวมทั้งให้การบินไทยดำเนินการตามแผนที่นำเสนออย่างเคร่งครัด

ส่วนการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) รายงานแผนการต่างๆ การลงทุน การบริหารทรัพย์สิน และการจัดตั้งบริษัทลูก ในการเดินรถไฟสายสีแดง และการบริหารทรัพย์สิน คณ.เร่งรัดให้ รฟท.นำเสนอแผนการจัดตั้งบริษัทบริหารทรัพย์สิน ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

และนำเสนอให้ที่ประชุม คณ.รับทราบในการประชุมครั้งต่อไป รวมทั้งให้ รฟท. นำเสนอการพัฒนาโครงสร้างทางคู่ และทางสายใหม่ทั้งหมดให้ได้ภายในปีนี้ และให้มีการนำเชื้อเพลิง B20 มาใช้ในการเดินรถด้วย

นอกจากนี้ คณ.เห็นชอบให้นาการอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) ออกจากแผนฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากฐานะทางการเงินมีความแข็งแกร่ง ปี 2561 มีกำไรจากการดำเนินงานกว่า 500 ล้านบาท สูงกว่าแผนที่กำหนดไว้ แต่ยังมีระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing Finance : NPF) สูงกว่าแผนเล็กน้อย พร้อมรับทราบแผน ในปี 2562 ที่มุ่งปล่อยสินเชื่อมากขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ มีเป้าปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติมอีก 1.2 หมื่นล้านบาท

ส่วนบริษัท ทีโอที และบริษัท กสท โทรคมนาคม (บมจ. กสท) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม รายงานความก้าวหน้าในการควบรวม ทีโอที และกสท เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จะสามารถจัดตั้งและเริ่มดำเนินการได้ภายใน 6 เดือน คิดเพียงเรื่องคดีความข้อพิพาทต่างๆ ที่จะพิจารณาต่อไป โดยพนักงานทั้งหมดของ ทีโอที และกสท จะโอนมาเป็นพนักงานของบริษัทใหม่ โดยบริษัทใหม่จะมีทั้งหมด 5 ธุรกิจหลัก โครงสร้างพื้นฐาน โครงข่ายสื่อสารระหว่างประเทศ บรอดแบนด์และโทรศัพท์พื้นฐาน โทรศัพท์เคลื่อนที่ และการให้บริการด้าน Digital

ไฟเขียว 'ทีโอที' ควรรวม 'กสท'

นางปัทมทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษา พนักงานทั้งหมดของ บมจ. ด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงาน ทีโอที และ บมจ. กสท จะโอน คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ มาเป็นพนักงานของบริษัทใหม่ที่จะ (สคร.) กล่าวว่า ที่ประชุมคนร. เมื่อ ตั้งขึ้น ทั้งนี้ บริษัทใหม่จะมีทั้งหมด วันที่ 17 มกราคม 2562 ได้รับ 5 ธุรกิจหลัก ได้แก่ 1. โครงสร้าง ทราบความคืบหน้าในการควรรวม พื้นฐาน 2. โครงข่ายสื่อสารระหว่าง บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) หรือ ประเทศ 3. อินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ ทีโอที กับ บริษัท กสท โทรคมนาคม และโทรศัพท์พื้นฐาน 4. โทรศัพท์ จำกัด (มหาชน)หรือ กสท โดยทาง เคลื่อนที่ และ 5.การให้บริการด้าน กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ ดิจิทัล(Digital) สังคม ได้รายงาน ว่า ได้ดำเนินการ ทั้งนี้ความคืบหน้าในการ ต่างๆ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ดำเนินการของ คณะทำงานเตรียม จะคิดเพียงเรื่องคดีความข้อพิพาท การรวมกิจการของ บมจ. ทีโอที ต่างๆ ที่จะต้องมีการพิจารณา และ บมจ. กสทได้มีการจัดทำแผน ต่อไป ธุรกิจของบริษัทใหม่ ระหว่างปี สำหรับแผนการควรรวม 2562-2567 ไว้แล้ว

A5

นโยบายเศรษฐกิจ



ขั้นตอนรัฐวิสาหกิจ

“บิ๊กตู” นั่งหัวโต๊ะถก คณ. สักบินไทยเคลียร์เครื่องบินปลดระวาง เร่งรพท.คลอแผนตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์

ขั้นตอนแผนงานรัฐวิสาหกิจ

สักบินไทยเคลียร์เครื่องบินปลดระวาง เร่งรพท.คลอแผนตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์

โพสต์ทูเดย์ - “บิ๊กตู” นั่งหัวโต๊ะประชุม คณ.นัดแรกของปี เกาะติดงานรัฐวิสาหกิจ แต่ละแห่ง ทั้งแผนฟื้นฟูกิจการ การหารายได้

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คณร.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ว่า คณร.ได้รับทราบความคืบหน้าการฟื้นฟูกิจการของบริษัท การบินไทย ซึ่งได้นำเสนอแผนการเพิ่มรายได้ในปี 2562 รวมถึงการจัดซื้อเครื่องบินใหม่และขายเครื่องบินเก่าที่ปลดระวาง

ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้การบินไทยเร่ง

จำหน่ายเครื่องบินที่ปลดระวาง และสร้างความชัดเจนถึงการดำเนินการร่วมกับบริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ และบริษัท สายการบินนกแอร์ รวมทั้งให้การบินไทยดำเนินการตามแผนงานที่ได้นำเสนออย่างเคร่งครัด ตลอดจนหาทางเพิ่มอัตราส่วนบรรทุกผู้โดยสาร (Cabin Factor) ผ่านการขายตั๋วโดยสารทางช่องทางออนไลน์มากขึ้น

“บริษัท การบินไทย ได้รายงานให้ คณร.ทราบถึง Cabin Factor ล่าสุดว่า สามารถขยับขึ้นมาใกล้เคียงกับค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมแล้ว ส่วนแผนการจัดซื้อฝูงบินใหม่ ขณะนี้จัดทำแผนเสร็จแล้ว บริษัทจะมีการนำเสนอคณะกรรมการบริษัทเร็วๆ นี้” นางปานทิพย์ กล่าว

ด้านการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้รายงานการดำเนินการตามแผนงานทั้งด้านการลงทุนต่างๆ เช่น การลงทุนในรถไฟทางคู่ รถไฟความเร็วสูง การบริหารทรัพย์สิน ที่จะมีการจัดตั้งบริษัทลูก 2 บริษัท เพื่อเดินรถไฟสายสีแดง และบริษัทบริหารทรัพย์สิน ซึ่ง คณร.ได้เร่งรัดให้ รฟท.นำเสนอแผนการจัดตั้งบริษัทบริหารทรัพย์สินให้แล้วเสร็จโดยเร็วและนำเสนอให้ที่ประชุม คณร.รับทราบในการประชุมครั้งต่อไป รวมทั้งให้ รฟท.นำเสนอการพัฒนาโครงสร้างทางคู่และทางสายใหม่ทั้งหมดให้ได้ภายในปี 2562 พร้อมกับส่งเสริมให้มีการใช้น้ำมันดีเซลชนิด บี20 ในการเดินรถด้วย

สำหรับการฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจด้าน



แก้รัฐวิสาหกิจ : พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) หรือซูเปอร์บอร์ด พร้อมรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง โดยได้ติดตามความคืบหน้าของแผนฟื้นฟูกิจการ ตลอดจนการเร่งหารายได้ของแต่ละรัฐวิสาหกิจ ซึ่งจัดขึ้น ที่ห้องสี่เหลี่ยม ดิโกไทยคูฟ้า ทำเนียบรัฐบาล

ไตรมาสแรก มีการรายงานความคืบหน้า การเตรียมความพร้อมระหว่างบริษัท ทีโอที และบริษัท กสท โทรคมนาคม ซึ่งกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) รายงานว่าการดำเนินการในด้านต่างๆ เรียบร้อย แต่ยังติดขัดในประเด็นข้อพิพาทด้านทรัพย์สินของบริษัท ซึ่งต้องจัดการให้เรียบร้อยก่อนจึงจะสามารถนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบได้

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ทั้งบริษัท ทีโอทีและบริษัท กสท โทรคมนาคม ได้จัดทำแผนธุรกิจของบริษัทใหม่ที่จะเกิดขึ้นหลังการควบรวมกิจการแล้ว โดยเป็นแผนของปี 2562-2567 ซึ่งบริษัทจะตั้งและดำเนินการได้ภายใน 6 เดือนหลัง ครม.

อนุมัติ โดยพนักงานทั้งหมดของ ทีโอที และ กสทฯ จะโอนมาเป็นพนักงานของบริษัทใหม่

ทั้งนี้ บริษัทใหม่จะมีทั้งหมด 5 ธุรกิจหลัก ได้แก่ โครงสร้างพื้นฐาน โครงข่ายสื่อสารระหว่างประเทศบรอดแบนด์และโทรศัพท์พื้นฐาน โทรศัพท์เคลื่อนที่ และการให้บริการด้านดิจิทัล

รายงานข่าวเพิ่มเติมว่า ที่ประชุมคนร.เห็นชอบการแต่งตั้งกรรมการ ปตท. ทดแทนกรรมการที่พ้นจากตำแหน่ง/ลาออก จำนวน 2 ราย ได้แก่ นายณัฐชาติ จารุจินดา ประธานคณะกรรมการองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) และนายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน ■

ไฟเขียว'ธนาคารอิสลาม' ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ

นางปานทิพย์ ศรีพิมลที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เห็นชอบให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) หรือไอแบงก์ ออกจากแผนฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจหลังฐานะทางการเงินแข็งแกร่งโดยมีกำไรจากการดำเนินงานปี 61 กว่า 500 ล้านบาท สูงกว่าแผน แม้หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จะสูงกว่าแผนเล็กน้อย ทั้งนี้ คนร. รับทราบแผนดำเนินงานของ ธอท. ในปี 62 ที่ต้องการให้ปล่อยสินเชื่อมากขึ้นโดยเฉพาะ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่ต้องปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติมอีก 1.2 หมื่นล้านบาท ส่วนการหาพันธมิตรชาวต่างชาติมาร่วมทุนของธนาคารคาดว่าจะได้ความชัดเจนในเร็ว ๆ นี้

นอกจากนี้ คนร. ยังรับทราบความคืบหน้าในการฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ทั้ง บมจ. การบินไทย ซึ่ง คนร. ได้สั่งการให้เร่งจำหน่ายเครื่องบินที่ปลดระวาง และสร้างความชัดเจนในการดำเนินการร่วมกับบริษัทไทยสมายล์แอร์เวย์ และบริษัท สายการบินนกแอร์ รวมทั้งเร่งรัดให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เร่งนำเสนอแผนจัดตั้งบริษัทบริหารทรัพย์สินให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และให้เสนอการพัฒนาโครงสร้างทางคู่และทางสายใหม่ทั้งหมดให้ได้ภายในปีนี้ ส่วนการควบรวม บมจ. ทีโอที และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) มีความก้าวหน้า คิดเพียงเรื่องคดีความข้อพิพาทที่ต้องพิจารณากันต่อไป.

คนร.อนุวัติไอบางก์ ออกจากแผนฟื้นฟู เร่งคุมรายได้บอร์ด

ไทยโพสต์ • คนร.ไฟเขียวไอบางก์ออกจากแผนฟื้นฟู หลังฐานะการเงินแข็งแกร่งจากการเพิ่มทุนในช่วงปลายปี 2561 จี “บินไทย” เร่งจำหน่ายเครื่องบินปลดระวาง ลุยปรับค่าตอบแทนกรรมการ

นางปานทิพย์ ศรีพิมพ์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เมื่อวันที่ 17 ม.ค.2562 ได้พิจารณาความคืบหน้าการดำเนินการตามแผนการฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจทั้ง 6 แห่ง โดย คนร.เห็นชอบให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) หรือไอบางก์ ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการได้ เพราะมีฐานะทางการเงินแข็งแกร่ง จากการเพิ่มทุนในช่วงปลายปี 2561

นอกจากนี้ ในปี 2561 ผลประกอบการของ ธอท. มีกำไรที่สูงกว่าแผนงาน แต่ยังมีระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NP) สูงกว่าแผนเล็กน้อย และมีการปรับปรุงระบบการทำงานซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาในอดีตและสร้างความยั่งยืนในการประกอบกิจการของ ธอท. ในอนาคตได้

ด้าน บมจ.ทีโอที และ บมจ. กสท โทรคมนาคม กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ได้รายงานความก้าวหน้าในการควบคุมโดยพนักงานทั้งหมดของ บมจ.ทีโอที และ บมจ.กสทฯ จะโอนมาเป็นพนักงานของบริษัทใหม่ โดยการจัดตั้งบริษัทใหม่จะสามารถจัดตั้งและเริ่มดำเนินการได้ภายใน 6 เดือนนับจาก

คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ให้ความเห็นชอบ

ขณะที่ บมจ.การบินไทย ได้นำเสนอแผนในการแก้ไขเพิ่มเติมที่จะช่วยให้มีผลประกอบการเป็นไปตามเป้าหมาย โดย คนร.ได้มอบหมายให้การบินไทยเร่งจำหน่ายเครื่องบินที่ปลดระวางและสร้างความชัดเจนถึงการดำเนินการร่วมกับบริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด และบริษัท สายการบินนกแอร์ รวมทั้งให้ดำเนินการตามแผนงานที่ได้นำเสนออย่างเคร่งครัด

ด้านการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้รายงานการดำเนินการตามแผนต่างๆ ทั้งในด้านการลงทุน การบริหารทรัพย์สิน และการจัดตั้งบริษัทลูกในการเดินรถไฟฟาสายสีแดงและการบริหารทรัพย์สิน รวมทั้ง ปัจจุบัน รฟท.ได้นำส่งงบการเงินให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบครบถ้วนแล้ว ซึ่ง คนร.ให้ รฟท. นำเสนอการพัฒนาโครงสร้างทางคู่และทางสายใหม่ทั้งหมดให้ได้ภายในปีนี้

นอกจากนี้ คนร.ยังเห็นชอบหลักการในการปรับปรุงอัตราและหลักเกณฑ์ในการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการรัฐวิสาหกิจเพื่อให้มีมาตรฐานและสอดคล้องกับประเภทและกิจการของรัฐวิสาหกิจในปัจจุบันมากยิ่งขึ้น

“คนร.มีข้อสังเกตให้มีการพิจารณาหลักการกำหนดค่าตอบแทนกรรมการรัฐวิสาหกิจให้สอดคล้องกับลักษณะและผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจแต่ละแห่งให้เหมาะสม” นางปานทิพย์กล่าว.

ไฟเขียว'ธนาคารอิสลาม' ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ

นางปานทิพย์ ศรีพิมลที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เห็นชอบให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) หรือไอแบงก์ ออกจากแผนฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจหลังฐานะทางการเงินแข็งแกร่งโดยมีกำไรจากการดำเนินงานปี 61 กว่า 500 ล้านบาท สูงกว่าแผน แม้หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จะสูงกว่าแผนเล็กน้อย ทั้งนี้ คนร. รับทราบแผนดำเนินงานของ ธอท. ในปี 62 ที่ต้องการให้ปล่อยสินเชื่อมากขึ้นโดยเฉพาะ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่ต้องปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติมอีก 1.2 หมื่นล้านบาท ส่วนการหาพันธมิตรชาวต่างชาติมาร่วมทุนของธนาคารคาดว่าจะได้ความชัดเจนในเร็ว ๆ นี้

นอกจากนี้ คนร. ยังรับทราบความคืบหน้าในการฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ทั้ง บมจ. การบินไทย ซึ่ง คนร. ได้สั่งการให้เร่งจำหน่ายเครื่องบินที่ปลดระวาง และสร้างความชัดเจนในการดำเนินการร่วมกับบริษัทไทยสมายล์แอร์เวย์ และบริษัท สายการบินนกแอร์ รวมทั้งเร่งรัดให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เร่งนำเสนอแผนจัดตั้งบริษัทบริหารทรัพย์สินให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และให้เสนอการพัฒนาโครงสร้างทางคู่และทางสายใหม่ทั้งหมดให้ได้ภายในปีนี้ ส่วนการควบรวม บมจ. ทีโอที และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) มีความก้าวหน้า คิดเพียงเรื่องคดีความข้อพิพาทที่ต้องพิจารณากันต่อไป.

BANKING

IBank approved to depart rehab plan

CHATRUDEE THEPARAT

Islamic Bank of Thailand (IBank) was given the green light yesterday to exit its rehabilitation plan by the State Enterprises Policy Commission (superboard) thanks to its improving operating performance.

Piyawan Lamkitja, deputy director-general of the State Enterprise Policy Office (Sepa), said the financial status of IBank has significantly improved after the Finance Ministry pumped new funds worth 18.1 billion baht into the bank through a recapitalisation last year.

The Finance Ministry's shareholding in the bank increased to 99.71% from 48.5% before the recapitalisation.

Ms Piyawan said IBank delivered a net profit of 590 million in 2018, marking the first profit in five years.

"The superboard sees the bank has produced good operating results and net profit last year, and management and working procedures have improved, which will help tackle the bank's financial problems and enhance efficiency in the future," said Ms Piyawan. "Thus IBank was approved to exit the rehabilitation plan, with the Finance Ministry assigned to continue supervising the bank."

IBank president Wuttichai Suraratchai

recently said the bank aims for loans outstanding to grow to 12.5 billion baht this year, up from 8 billion in 2018, while net profit is estimated to jump to 1.08 billion this year.

Both Muslim and non-Muslim customers are the bank's targets. IBank caps lending to non-Muslim borrowers at 500 million baht per borrower.

IBank is one of seven state enterprises forced into business rehabilitation after accruing high non-performing loans and net losses.

The other six are Thai Airways International, the State Railway of Thailand, the Bangkok Mass Transit Authority, TOT Plc, CAT Telecom and the Small and Medium Enterprise Development (SME) Bank of Thailand.

SME Bank exited its rehab plan after earnings turned a corner.

The bank has seen its non-performing financing (NPF) drop significantly after transferring NPF worth 50 billion baht to Islamic Bank Asset Management Co Ltd, which is wholly owned by the Finance Ministry, in return for 22 billion baht in promissory notes.

Over the next three years IBank wants to focus on restructuring loans extended to troubled debtors who still have repayment ability, Mr Wuttichai said. It will take legal action against those who can no longer negotiate.

**ไอแบงก์
พันแผนฟื้นฟู
เดินหน้าควบ TOT-CAT**

ไอแบงก์พันแผนฟื้นฟู

• เดินหน้าควบ TOT-CAT ภายใน 6 เดือน

คนร.เห็นชอบธนาคารอิสลามฯ ออกจากแผนฟื้นฟู หลังมีกำไรในปี 61 ขณะที่ บมจ.ทีโอที และบริษัท กสท โทรคมนาคม ตั้งบริษัทใหม่เดินหน้าควบรวมกิจการภายใน 6 เดือน หลัง ครม.อนุมัติ ส่วนบินไทยเร่งขายเครื่องบิน ด้าน ชสมก.เตรียมรับมอบรถ NGV ที่เหลือ 189 คัน เดือน มี.ค.นี้

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษาด้าน พัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการ นโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เปิดเผยผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2562 โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ว่า คนร.เห็นชอบแผนแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ 6 แห่ง โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท. หรือไอแบงก์) ปัจจุบันฐานะทางการเงินของ ธอท.มีความแข็งแกร่งแล้วจากการเพิ่มทุนในช่วงปลายปี 2561 และในปี 2561 ผลประกอบการของ ธอท.มีกำไรที่สูงกว่าแผนงาน แต่ยังมีระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPF) สูงกว่าแผนเล็กน้อย ซึ่ง คนร.เห็นว่า ธอท.มีผลประกอบการที่ดี มีกำไรแล้ว และมีการปรับปรุงระบบการทำงานซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาในอดีตและสร้างความยั่งยืนในการประกอบกิจการของ ธอท.ในอนาคตได้ จึงมีมติเห็นชอบให้ ธอท.ออกจากกลุ่มรัฐวิสาหกิจที่ต้องจัดทำแผนการแก้ไขปัญหาองค์กร และให้คลังกำกับดูแล ธอท.ให้ดำเนินการตามแผนงาน

ส่วนบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) หรือ บมจ.ทีโอที และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือ บมจ.กสท โทรคมนาคม



ปานทิพย์ ศรีพิมล

ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมรายงานความก้าวหน้าในการควบรวม บมจ.ทีโอที และ บมจ.กสท โดยการดำเนินการต่าง ๆ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จะติดเพียงเรื่องคดีความข้อพิพาทต่าง ๆ ที่จะต้องมีการพิจารณาต่อไป โดยพนักงานทั้งหมดของ บมจ.ทีโอที และ บมจ.กสท จะโอนมาเป็นพนักงานของบริษัทใหม่ ทั้งนี้ บริษัทใหม่จะมีทั้งหมด 5 ธุรกิจหลัก ได้แก่ โครงสร้างพื้นฐาน โครงข่ายสื่อสารระหว่างประเทศ บรอดแบนด์และ

โทรศัพท์พื้นฐาน โทรศัพท์เคลื่อนที่ และการให้บริการด้านดิจิทัล และสำหรับความคืบหน้าในการดำเนินการของคณะทำงานเตรียมการรวมกิจการของ บมจ.ทีโอที และ บมจ.กสท ได้มีการจัดทำแผนธุรกิจของบริษัทใหม่ระหว่างปี 2562-2567 แล้ว สำหรับการตั้งบริษัทใหม่จะสามารถจัดตั้งและเริ่มดำเนินการได้ภายใน 6 เดือน นับจากคณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบ

สำหรับบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เสนอแผนแก้ไขเพิ่มเติม ที่จะช่วยให้มีผลประกอบการเป็นไปตามเป้า โดย คนร.ได้ให้การบินไทยเร่งจำหน่ายเครื่องบินที่ปลดระวาง และสร้างความชัดเจนถึงการดำเนินการร่วมกับบริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด และบริษัท สายการบินนกแอร์ จำกัด (มหาชน) รวมทั้งให้การบินไทยดำเนินการตามแผนงานที่ได้นำเสนออย่างเคร่งครัด

ด้านองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ปัจจุบัน ขสมก.รับมอบรถโดยสาร NGV มาแล้ว 300 คัน และจะรับมอบส่วนที่เหลือ 189 คัน ได้ภายในเดือนมีนาคม 2562 ซึ่งจะจัดหารถครบ 3,000 คันได้ภายในปี 2565 และได้ติดตั้งระบบ GPS ในรถที่มีอยู่ในปัจจุบันครบแล้ว สำหรับการนำน้ำมัน B20 มาใช้ จะดำเนินการได้ครบทุกคันในเดือนกุมภาพันธ์นี้ แต่ยังคงมีความล่าช้าในการติดตั้งระบบ E-Ticket ทั้งนี้ปัจจุบัน ขสมก.ได้นำเสนอแผนฟื้นฟูกิจการให้กระทรวงคมนาคมเพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป ■

เบรกขสมก.ขึ้นค่าตัว21มค. 'บอร์ดคนร.'ห่วงคนกรุงเดือดร้อน

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่มีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน มีการประชุมเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2562 ที่ ทำเนียบรัฐบาล

นางปณิธิย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษา ด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ที่ประชุมคนร.ได้รับทราบแผนงานในปี 2562 ของ องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) พร้อมได้สั่งให้คณะกรรมการ(บอร์ด) ขสมก. ,คณะกรรมการขนส่งทางบกกลาง ไปทบทวนแผนปรับขึ้นค่าโดยสารรถเมล์สาธารณะของ ขสมก. ที่ระบุว่า ระยะแรก รถโดยสารธรรมดา(รถเมล์ธรรมดา) จะปรับขึ้น 1.50

บาท เป็น 8 บาท จากปัจจุบันเก็บราคา 6.50 บาท เตรียมเพิ่มค่าโดยสารตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม 2562 - 20 มกราคม 2563 จากนั้นจะปรับขึ้นอีก 2 บาท เพิ่มเป็น 10 บาท จึงต้องการพิจารณาให้เหมาะสม เพื่อให้ผู้โดยสารได้รับความเดือดร้อน

ปัจจุบัน ขสมก. รับมอบรถโดยสารใช้ NGV มาแล้ว จำนวน 300 คัน และคาดว่าจะรับมอบส่วนที่เหลือ 189 คัน ได้ภายในเดือนมีนาคม 2562 ซึ่งจะสามารถจัดการครบตามแผน 3,000 คัน ได้ภายในปี 2565

นางปณิธิย์กล่าวว่า ที่ประชุมยังรับทราบฐานะการเงินของ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.)ว่า ปัจจุบันฐานะ

ทางการเงินมีความแข็งแกร่งแล้วจากการเพิ่มทุนในช่วงปลายปี 2561 และในปี 2561 ผลประกอบการของ ธอท.มีกำไรที่สูงกว่าแผนงาน แต่ยังมีระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(Non-Performing Finance : NPF) สูงกว่าแผนเล็กน้อย ซึ่ง คนร.เห็นว่าธอท. มีผลประกอบการที่ดีมีกำไรแล้วและมีการปรับปรุงระบบการทำงานซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาในอดีตและสร้างความยั่งยืนในการประกอบกิจการในอนาคตของธอท. ในอนาคตได้ จึงมีมติเห็นชอบให้ธอท.ออกจากกลุ่มรัฐวิสาหกิจที่ต้องจัดทำแผนการแก้ไขปัญหาองค์กรและมอบหมายให้กระทรวงการคลังกำกับดูแล ธอท.ให้สามารถดำเนินการตามแผนงานต่อไป

นายกฯเรียกคะแนนไม่ขึ้นค่ารถเมล์

● ‘ແສບຈຣິງ’ เบรกก่อนดีเดย์3วัน

● ผอ.ขสมก.หัวทิ่มติดประกาศแก้



รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล แจ้งว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่มีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เมื่อวันที่ 17 ม.ค.ที่ผ่านมา สั่งการให้กระทรวงคมนาคม(คค.) ระวังการขึ้นค่าโดยสารรถประจำทางในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลตามมติคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลาง ที่จะมีผลในวันที่ 21 ม.ค. นี้ โดยนายกฯ มอบหมายคค.ไปหารือกับขนส่งมวลชนกรุงเทพฯหรือขสมก. ถึงช่วงเวลาที่เหมาะสมที่จะปรับขึ้นค่าโดยสาร

อีกครั้ง เพราะดูจากราคาไม่มั่นคงได้ปรับเพิ่มขึ้นและเกรงว่าจะกระทบกับประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้มีรายได้น้อย

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ที่ประชุมเป็นห่วงเรื่องการปรับขึ้นค่าโดยสารจะกระทบประชาชน โดยสามารถปรับราคาได้ถึงปี 63 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องดูช่วงเวลาที่เหมาะสม รวมทั้งจะปรับครั้งเดียวหรือทยอยปรับก็ต้องมาพิจารณาและให้คำแนะนำครั้งต่อไป

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกรัฐมนตรีเป็นห่วงว่าการปรับค่าโดยสารรถสาธารณะจะส่งผลกระทบต่อประชาชนจึงให้ชะลอการปรับราคาออกไปก่อนทั้งระบบรถเมล์ขสมก. รถร่วมเอกชน ไม่ให้ขึ้นราคาในวันที่

21 ม.ค.นี้ ประกอบกับขสมก.กำลังทำแผนฟื้นฟูการเพื่อ
สะสางหนี้สินกว่าแสนล้านบาท โดยมีแผนจัดซื้อรถเมล์ใหม่ 8
พันคัน นายฯ จึงต้องการขออุปการะการแก้ปัญหาทั้งระบบ
ก่อน โดยมอบหมายกระทรวงคมนาคมและคณะกรรมการควบคุม
การขนส่งทางบกกลางไปทบทวน หากเห็นว่ามีความจำเป็นต้อง
ให้ผู้ประกอบการภาคเอกชนอยู่ได้ก็ให้เสนอมาใหม่ ซึ่งไม่ได้
เกี่ยวข้องกับการใกล้เลือกตั้งแต่อย่างใด ส่วนรถโดยสารของ
บริษัทขนส่ง จำกัด (บขส.) และรถร่วมบขส.ที่ประชุมยังไม่ได้
พิจารณา

นายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัดกระทรวงคมนาคม กล่าว
ว่า ยังไม่เห็นมติคร. ต้องดูก่อนว่าเหตุผลที่ยังไม่ให้ขึ้นค่าธรรมเนียม
เป็นเพราะสาเหตุใด โดยวันที่ 18 ม.ค. นี้ นายกฤษฎา สมิติ
รองปลัดกระทรวงฯ ในฐานะประธานคณะกรรมการควบคุมขนส่ง
ทางบกกลางจะเรียกประชุมพิจารณาเรื่องนี้ ขณะที่นายประยูร
ช่วยแก้ว รองผู้อำนวยการฝ่ายการเดินรถองค์กร และรักษาการ
ผู้อำนวยการขสมก.กล่าวว่า จะทำหนังสือแจ้งกรมการขนส่งทาง
บก (ขบ.) ว่ารถขสมก.ยังไม่ขึ้นราคาตามนโยบายรัฐบาลไม่เช่น
นั้นจะถือว่าฝ่าฝืนกฎหมายคือมติคณะกรรมการควบคุมขนส่งทาง
บกกลาง ส่วนรถร่วมให้ขึ้นราคาตามมติในวันที่ 21 ม.ค. นี้

นายวิทยา เปรมจิตร์ นาย
สมาคมพัฒนาการร่วมเอกชน กล่าวว่า
หากไม่ให้รถร่วมปรับราคา จะหารือ
กองกทรวติ กลุ่มจตุร นายสมาคม
ผู้ประกอบการรถโดยสารประจำทาง
เพื่อยกระดับการเคลื่อนไหวต่อไป

โดยจะไปร้องเรียนกระทรวง
คมนาคมที่ไม่ทำตามสัญญาให้
ปรับราคาทั้งที่ผู้ประกอบการ
กำลังอยู่ในสถานะขี้แพ้เพราะ
ค่าโดยสารไม่สะท้อนต้นทุน
ที่แท้จริง

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วย
ว่า สาเหตุที่นายกรัฐมนตรียก
เบรคขึ้นค่าธรรมเนียม เพราะกลัว
ว่าจะกระทบต่อคะแนนนิยม

เนื่องจากใกล้เลือกตั้ง โดย
เลือกที่จะไม่พิจารณาเรื่องนี้
ก่อน ปลอ่ยให้ขสมก.และ
กระทรวงคมนาคมประกาศ
แจ้งผู้โดยสารว่าจะขึ้นราคา
และใช้เงินเวลาสั่งเบรคก่อน
ขึ้นราคาวัน เพื่อซื้อใจผู้มีราย
ได้น้อย และคนกรุงเทพฯ ถือ
เป็นกลยุทธ์ทางการเมืองการคลาดใน

การหลีกเลี่ยงอย่างหนึ่งที่นักการเมืองทุกพรรคมักเลือกใช้วิธีนี้
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่ขสมก.และรถร่วมทุกคันได้
ติดประกาศประชาสัมพันธ์ปรับขึ้นอัตราค่าโดยสารบนรถเมล์ทุก
คันแล้ว โดยรถโดยสารธรรมดา (รถเมล์ร้อน) จะปรับเป็น 8
บาท จาก 6.50 บาท รถเมล์ปรับอากาศ (รถเมล์แอร์) ครีม-
น้ำเงิน จาก 10-18 บาทตามระยะทาง จะปรับเป็น 12-20 บาท
รถเมล์แอร์ยูโรสี่เหลือสองสาม จาก 11-23 บาท ปรับขึ้น 13-25
บาท รถเมล์ใช้เชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติ (เอ็นจีวี) สีฟ้า จาก
11-23 บาทจะเก็บ 4 กม. แรก 15 บาท ระยะทาง 4-16 กม.
20 บาท และระยะทางเกิน 16 กม. ขึ้นไป 25 บาท กรณีผู้
โดยสารใช้ทางด่วน จะเพิ่มค่าโดยสาร 2 บาทสำหรับรถแอร์ จาก
เดิมไม่เก็บ สำหรับรถเมล์ร้อนร่วมบริการฯ ของเอกชนเตรียม
ปรับจาก 9 บาทเป็น 10 บาท รถเมล์แอร์เพิ่ม 1 บาท จาก 11-
23 บาทเป็น 12-24 บาท ขณะที่รถบขส.และรถร่วมบขส.จะ
ปรับขึ้นไม่เกิน 10%.

ลวงใส่ชื่อเป็นบอร์ดบริษัท อาจรับผิดทั้งแพ่งและอาญา

|กนกวรรณ บุญประเสริฐ

กรณีการเข้าเป็นกรรมการบริษัทของบุคคลธรรมดาสร้างปัญหาเป็นข่าวใหญ่ข่าวดังมากมาย เช่นเดียวกับกรณีของไพบูลย์ ศรีทอง ชาว จ.ปราจีนบุรี มีอาชีพรับจ้างก่อสร้างแต่ถูกสรรพากรประเมินภาษีย้อนหลัง 483 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในขั้นตอนการพิสูจน์ข้อเท็จจริง เนื่องจากบริษัทได้จดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ แต่ยังไม่เสร็จการชำระบัญชี ดังนั้น เจ้าหน้าที่จึงต้องมีการออกหนังสือแจ้งการประเมินภาษีของบริษัท โดยมีการส่งหนังสือไปยังผู้ชำระบัญชี ก็คือ ไพบูลย์

ด้านกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ออกเตือนประชาชนระวังมิฉวยชีพนำบัตรประจำตัวประชาชนและข้อมูลในบัตร สวมรอยจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคลโดยไม่รู้ตัว หรือนำไปใช้ในทางผิดกฎหมาย ซึ่งมีเรื่องราวแบบนี้เกิดขึ้นมากมายในสังคม

บั้นสาย สุรัสวดี รัชการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวเตือนประชาชนว่า การจะเข้าชื่อเป็นกรรมการในบริษัทไหน ขอให้มีการตรวจสอบข้อมูลให้ถ้วนถี่ว่า บริษัทมีการทำธุรกิจอะไรบ้างที่ผ่านมาเจอหลายกรณีที่มีการยินยอมให้เข้าชื่อเข้าเป็นกรรมการบริษัท แล้วรับเงินเดือนเป็นรายเดือน มีการลงนามในเอกสาร แบบนี้กรมสรรพากรถือว่า รับทราบและยินยอม

กับกรณีที่ไม่รู้เรื่องจริงๆ เรื่องนี้เคยเกิดขึ้นมากเมื่อ 10 ปีก่อน ที่มีการนำบัตรประชาชนของคนยกหมู่บ้าน หลอกเอามาจดทะเบียนตั้งบริษัท ซึ่งกรณีนี้ต้องต่อสู้กันตามขั้นตอนของกฎหมายต่อไป สำหรับความผิดที่เกิดจากการเลียง



เสียภาษีเป็นโทษทางแพ่งซึ่งยังไม่หนักเท่าโทษทางอาญา ที่ส่วนใหญ่จะเกิดจากการสำแดงเอกสารเท็จ โดยความผิดเกิดได้ทั้งกับตัวบุคคลและบริษัท อย่างกรณีของไพบูลย์ ในฐานะที่เป็นผู้จดทะเบียนเลิกบริษัท ก็เป็นธรรมดาที่กรมสรรพากรจะต้องตรวจเอกสารการประเมินภาษีให้ เพราะหากจำเป็นต้องมีการเสียภาษีเพิ่มจริง ไพบูลย์จะมีหน้าที่นำทรัพย์สินของบริษัทออกมาขายทอดตลาด ไม่ได้หมายความว่า ไพบูลย์จะเป็นผู้รับภาระทางภาษีเพียงคนเดียว

ทั้งนี้ ในส่วนของข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดในลักษณะดังกล่าว ได้แก่ มาตรา 37 ผู้ใดกระทำการดังต่อไปนี้ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท

(1) โดยเจตนาแจ้งข้อความเท็จหรือให้ถ้อยคำเท็จ หรือตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงการเสีย

ภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากรตามลักษณะนี้ หรือ

(2) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบายหรือโดยวิธีการอื่นใดทำนองเดียวกัน หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากรตามลักษณะนี้”

มาตรา 90/4 ที่ผู้กระทำความผิดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือนำส่งภาษีอากร และเป็นความผิดที่เกี่ยวกับจำนวนภาษีอากรที่หลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกง ตั้งแต่สิบล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป หรือจำนวนภาษีอากรที่ขอคืนโดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทำนองเดียวกัน ตั้งแต่สองล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป และผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือนำส่งภาษีอากรดังกล่าวได้กระทำความผิดที่เป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่าย โดยสร้างธุรกรรมอันเป็นเท็จหรือปกปิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร และมีพฤติกรรมการปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดเพื่อมิให้ติดตามทรัพย์สินนั้นได้ ให้ถือว่าความผิด

ดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เมื่ออธิบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาการล้างมลทินความผิดทางภาษีอากรที่เข้าข่าย ความผิดมูลฐานส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินแล้วให้ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินต่อไป

มาตรา 90/4 บุคคลดังต่อไปนี้ ผ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติที่ระบุไว้ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท

(1) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไม่มีสิทธิที่จะออกเอกสารดังกล่าว

(2) ตัวแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู่นอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม ออกใบกำกับภาษีโดยไม่มีสิทธิ

(3) ผู้ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไม่มีสิทธิจะออก

(4) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ลงรายการ หรือลงรายการเป็นเท็จในรายงานหรือตามข้ออธิบกำหนด

(5) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้

หรือใบลดหนี้ หรือใบแทนเอกสารดังกล่าว

(6) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม กระทำการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใด ทำนองเดียวกัน"

(7) ผู้ประกอบการโดยเจตนาในกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี

มาตรา 90/5 ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดตามหมวดนี้เป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทำของกรรมการหรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือการกระทำและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทำการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย

อย่างไรก็ดี หากสงสัยหรือกังวลว่าตนเองจะถูกหลอกลวงในการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล โดยมีกลุ่มบุคคลหรือนายหน้ามาขอบัตรประจำตัวประชาชน หรือข้อมูลบัตรไป หรือได้รับความเดือดร้อนจากกรณีดังกล่าว สามารถตรวจสอบข้อมูลได้ที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ หรือสำนักงานพาณิชย์จังหวัดทุกแห่ง หรือกรมสรรพากร ■



หยุดเพื่อทบทวน

กระทรวงการคลังระบุว่าเตรียมที่จะปิดโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในเดือน มิ.ย.นี้ โดยสาเหตุการปิดโครงการเป็นเพราะรอให้รัฐบาลใหม่มาตัดสินใจว่าจะดำเนินโครงการต่อ หรือจะล้มเลิก หรือจะมีนโยบายใหม่อะไรออกมาเพื่อดูแลผู้มีรายได้น้อย โดยเฉพาะประชาชนที่อยู่ภายใต้เส้นแบ่งของความยากจน ที่สำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศค.) ต้องเป็นผู้ที่มีรายได้น้อยถึง 2,667 บาท/เดือน หรือปีละ 3 หมื่นบาท

เหตุผลที่คลังจะยุติโครงการนี้ มองได้หลายด้าน มองให้เป็นประเด็นการเมืองก็ได้ จะมองว่าเป็นมารยาททางการเมืองก็ได้ หรือจะมองให้เป็นเรื่องปกติธรรมดาก็ได้

ที่เรื่องนี้สามารถมองเป็นประเด็นการเมืองได้ ก็เพราะเรื่องนี้อาจจะถูกนำไปโจมตีว่า หากไม่เลือกพรรคที่มีคนในรัฐบาลนี้เข้าร่วม ประชาชนอาจจะไม่ได้รับสวัสดิการนี้อีกต่อไป เพราะรัฐบาลที่มาจากคนใหม่ก็จะมีนโยบายของตัวเองมา หลังจากที่ได้ผลโพลจากหลายสำนักออกมาว่าประชาชนชื่นชอบโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มากที่สุด

ในมุมมองของมารยาททางการเมือง รัฐบาลไม่ควรจะไปผูกพันนโยบายให้ยาวนานจนรัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาบริหารประเทศหลังจากการเลือกตั้งไม่สามารถขยับปรับเปลี่ยนอะไรได้ ก็เป็นเรื่องที่สมควรอยู่

ไม่ว่าจะเป็นเรื่องทางการเมืองหรือไม่ ต้องยอมรับว่าโครงการนี้ช่วยแก้ไขความเหลื่อมล้ำได้ในระดับหนึ่ง เพราะโครงการแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ การให้เงินเพื่อยังชีพ และการฝึกพัฒนาอาชีพ ให้โอกาสให้ได้พัฒนาฝีมือแรงงานเพื่อไปหางานทำ มีอาชีพ มีรายได้ประจำ สามารถที่จะอยู่ได้ด้วยลำแข้งของตัวเอง

กระทรวงการคลังระบุว่าโครงการนี้ได้เปิดลงทะเบียนคนจน 2 รอบ มีจำนวนผู้ผ่านการคัดกรองมารับสวัสดิการ 14.5 ล้านราย รัฐบาลได้ทุ่มเทงบประมาณไปกับโครงการนี้ 1.2 แสนล้านบาท แยกเป็นการลงทะเบียนระยะแรก 4.19 หมื่นล้านบาท ลงทะเบียนระยะที่ 2 อีก 3.56 หมื่นล้านบาท มาตรการของรัฐบาลปีใหม่อีก 3.87 หมื่นล้านบาท และมาตรการขยายโครงการ 6 เดือน เป็นเงิน 4,370 ล้านบาท

โครงการนี้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เข้าร่วมมาตรการอบรมอาชีพ 4.15 ล้านราย ติดตามผลได้ 2.6 ล้านราย ในจำนวนนี้แยกเป็นผู้มีรายได้น้อยกว่า 1 แสนบาท/ปี 1.15 แสนราย ผู้มีรายได้ตั้งแต่ 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท อีก 1.45 ล้านราย ในจำนวนนี้ถือ

โพสต์ทูเดย์ Post Today Circulation: 320,000 Ad Rate: 1,100	Section: วิเคราะห์เศรษฐกิจ/- วันที่: ศุกร์ 18 มกราคม 2562 ปีที่: 16 ฉบับที่: 5825 Col.Inch: 37.53 Ad Value: 41,283 หัวข้อข่าว: โพสต์ทูเดย์: หยุดเพื่อทบทวน	หน้า: V2(ซ้าย) PRValue (x3): 123,849 คลิป: สีสี่
---	---	--

เป็นผู้ที่มีรายได้พัวพันเส้นแบ่งความยากจน 1.01 ล้านราย ซึ่งคิดจากฐานของคนที่มียาได้ไม่ถึง 2,667 บาท/เดือน ตั้งแต่เข้าโครงการ สำหรับผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท/ปี ยังเหลืออีก 1.04 ล้านราย

กระทรวงการคลังยืนยันว่าโครงการนี้คุ้มค่างบประมาณที่ใช้ไป ช่วยให้คนพ้นความยากจนได้ล้านกว่าคน ซึ่งถือเป็นความสำเร็จที่น่าพึงพอใจ

อย่างไรก็ดี ความพึงใจของคนทั่วไปที่ยังมีการที่ผู้ที่เงินไม่จริงแต่ได้รับบัตรสวัสดิการยังมีอยู่และเป็นปมด้อยที่กระทรวงการคลังจะต้องหาทางจัดการปัญหานี้ให้ลดลงหรือหายไป หากจะต้องดำเนินโครงการต่อการยุติโครงการชั่วคราวเพื่อทบทวนนับเป็นเรื่องที่ดีว่าจะเพิ่มเติมหรือปรับปรุงแก้ไขปัญหาในเรื่องใดบ้าง โดยหลักการแล้วไม่ว่ารัฐบาลใหม่จะเป็นใครก็ต้องหาทางแก้ไขไม่ให้เกิดงบประมาณไปอย่างไม่เหมาะสม และต้องเป็นโครงการแก้จนที่ยั่งยืน ■



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ....ยอด

จำหน่ายมากที่สุดของประเทศ....อยาก

เลือกตั้งแต่ต้องไม่สร้างความขัดแย้ง

...ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 18 มกราคม

2562.....● บรรยายที่บ้านเมือง

ก่อนการเลือกตั้ง...การเมือง 'ไม่มี

มิตรแท้และศัตรูที่ถาวร...แม้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นำโดยผู้ก่อตั้งพรรค
สุเทพ เทือกสุบรรณ จะฉายเดี่ยว เดินการระแค้นดิน...แต่เบื้องลึกระหว่าง
สุเทพ กับ ประชาธิปัตย์ ตัดไม่ตายขาดไม่ขาด...ระหว่าง อภิสิทธิ์ เวชชา-
ชีวะ กับ สุเทพ ไม่ใช่ศัตรู...ร่วมกันเดิน แยกกันดี.....● เมื่อ ประชาธิปัตย์
ไม่ใช่คู่มวย เพื่อไทย อีกต่อไป...การผุด พล.อ.ประยุทธ์ ที่นำโดย อุดม
สวานายน...และมีบรรดาขุนพลที่ย้ายค่ายมาจากเพื่อไทย อาทิ สมศักดิ์
เทพสุทิน...หรือ สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ...กลายเป็นมวยถูกคู่...พล.อ.ประยุทธ์
ปะทะ เพื่อไทย...ประชาธิปัตย์ ชน ประชาธิปม...ใคร
เป่าตุงได้รู้กัน.....● ถึงเวลาออกโรงเอง ทักษิณ
ชินวัตร เอาใจแฟนคลับ...นัดเจอทุกวันจันทร์ ตั้งใจ
กระชากเรตติ้งคู่แข่ง...เกทับ การแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ใน
แนวนัด....ในช่วงหน้าสีหน้าหวาน งานนี้ รัฐบาล พล.อ.
ประยุทธ์ ไม่ใช่แค่ตั้งรับ...แต่ต้องปรับกระบวนยุทธ์ ไชวก็
ทีมเศรษฐกิจชนิดตาต่อตาฟันต่อฟัน.....● อ้า ในที่สุด
นายกฯลุงตู่ ก็ยอมเปิดความในใจ...การเข้ามาเป็นรัฐบาล
อาจเป็นสิ่งที่ไม่เหมาะกับตัวเอง...แต่ เป็นเหตุผลและ
ความจำเป็นที่ต้องทำ...ไม่ได้ต้องการมีอำนาจ เพราะมีอำนาจ
แล้วไม่มีความสุข...ไม่เป็นศัตรูกับใคร รวมถึงคนที่อยู่ต่าง
ประเทศ...จบข่าว.....● เอ้า จะเพราะ ประชาธิปัตย์
บกพร่อง หรือไม่เป็นอีกเรื่อง....การออกมาสาปแช่งของ
พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ถึง กลุ่มคนอยาก
เลือกตั้ง....อย่าล้ำเส้น....เป็นสัญญาณที่ส่งออกมาถึยิบจาก ฝ่ายรักษาความ
มั่นคง...การเตรียมชุมนุมใหญ่ในวันที่ 19 ม.ค.นี้...เพื่อให้มีการเลือกตั้งใน
วันที่ 24 ก.พ.ไม่ใช่เรื่องล้อเล่น...บทเรียนในอดีต วิกฤติการเมือง
ที่เกิดจากปัญหา น้ำผึ้งหยดเดียว....ถึงกับต้องฉีกรัฐธรรมนูญผ่านทางตัน

.....● อ้า มีเสียงเตือนจาก กกต. โดย พ.ศ.อ.จรรุภวิทย์ กุมา เลขาธิการ กกต. ...เกี่ยวกับการที่พรรคการเมืองหาเสียงชนิด ถด แถก แจก ฟรี...ต้องเป็น นโยบายที่ทำได้จริงและบรรลุเป็นนโยบายพรรค...ไม่ใช่เป็นแค่ การโฆษณาชวนเชื่อหลอกลวงประชาชน...ระวังมีสิทธิติดคุกฟรี เช่นกัน.....● ไหนๆก็ไหนๆ พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ โฆษกรัฐบาล แถลง ผลการประชุม ครม.วันก่อน...มีมติเห็นชอบ ขยายมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต ผู้มี บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ บัตรคนจน ระยะที่ 2 ออกไปอีก 6 เดือน...จนถึง มิ.ย.นี้...ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มี รายได้ไม่เกิน 3 หมื่นบาท...จะได้รับ เงินช่วยเหลือ 200 บาทต่อเดือนต่อคน....ผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่มี รายได้สูงกว่า 3 หมื่นบาท จะได้รับเงินช่วยเหลือ 100 บาท...โดยใช้เงินจาก กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก วงเงิน 4,370 ล้านบาท...นอกจากนี้ ได้มีการ ปรับเปลี่ยนการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ ใน บัตรคนจน...เพื่อซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคใน ร้านธงฟ้าประชารัฐ...รายได้ ไม่เกิน 3 หมื่นบาท ได้รับ 300 บาทต่อเดือน...รายได้เกิน 3 หมื่นบาท ได้รับ 200 บาทต่อเดือน.....โดยให้เปลี่ยนเป็น การกดออกมาเป็น เงินสด ผ่านตู้เอทีเอ็ม ธนาคารกรุงไทย...ได้เดือนละ 200 บาทและ 100 บาทตามลำดับ...ส่วนความคืบหน้าของ ผู้มีบัตรคนจน ณ สิ้นปี 2561...ผู้ถือบัตรที่ ผ่านมาตรฐานการพัฒนาอาชีพ จำนวน 4.1 ล้านคน...ทำให้ มีรายได้เกินกว่า 3 หมื่นบาท ประมาณ 1.5 ล้านราย...มี รายได้เกินกว่า 1 แสนบาท จำนวนประมาณ 1.15 แสนราย....คนที่มียาได้ ไม่เกิน 3 หมื่นบาท ลดลงไปประมาณ 1 ล้านคน...หรือร้อยละ 50... ถ้าไม่จริงจริง บัตรคนจน คงไม่ถูกบรรจุลงใน นโยบายหาเสียงของทุกพรรคการเมือง จริงมะ.....● ฮัดเซ๊ย จามดังๆถึง ปัญหาหมอกควันพิษใน กทม. ...บ่อเกิดจาก รถยนต์ การเผาขยะ และ โรงงานอุตสาหกรรมปล่อยไอเสียเกิน มาตรฐาน...ทำให้ กทม. เมืองที่น่าเที่ยว ของนักท่องเที่ยวทั่วโลก หมองไป ทันที...ถ้าไม่รีบช่วยกันแก้ไข ควบคุม ...จะกระทบกับ เศรษฐกิจการท่องเที่ยว โดยตรง ที่คาดว่าจะสูญเสียรายได้

นับพันล้านบาท...และ คุณภาพชีวิต

ของคนกทม.จะตายผ่อนส่ง.....●

ทันทีทันใด อุตตม สาวนายน รว.

อุตสาหกรรม สั่งการด่วนตั้งคณะทำงาน

จัดการมลพิษ ฝุ่นละอองจากโรงงาน

...มอบให้ อุตสาหกรรมจังหวัด ทัว

ประเทศดูแลสถานประกอบการในกลุ่ม

เสี่ยงอย่างใกล้ชิด...การ แจกหน้ากาก

ฉีดน้ำ เป็นแค่การแก้ปัญหาที่ปลาย

เหตุ.....● ส่องหน้าต่างโลก...รัฐสภาอังกฤษ ลงมติด้วยคะแนนเสียง

432 ต่อ 202 เสียง ปฏิเสธร่างข้อตกลงการแยกตัวของอังกฤษออกจาก

สหภาพยุโรป หรือ เบร็กซิต หลังจาก สภาอังกฤษ อภิปรายกันมา 5 วัน 5 คืน

เป็นการพ่ายแพ้ของฝ่ายบริหาร ในรอบ 95 ปี หรือตั้งแต่ หลังสงครามโลก

ครั้งที่ 1...ส่งผลให้ เทเรซา เมย์ นายกรัฐมนตรี ที่นั่งลำบาก...มีเวลา 3 วัน

ในการนำเสนอแผนเบร็กซิตฉบับใหม่ให้สภาอังกฤษพิจารณา ที่มีความหวัง

จากการยินยอมของ สหภาพยุโรป ริมหรีเด็มที่...ขณะที่รัฐสภาอังกฤษเตรียม

ประชุม ลงมติไม่ไว้วางใจนายกรัฐมนตรี อีกกระทอก....คาด อังกฤษ จะเจอ

วิกฤติหนักในขณะที่ เศรษฐกิจสหภาพยุโรป ก็กำลังย่ำแย่.....● ซาดีชาเย-

เพียงใจ กมลวาทน์ และ ฟินิจ เวชรักษ์, สุดาทิพย์ มุสิกะสินธร เชิญร่วม

ฉลองสมรส อนุญา กมลวาทน์ กับ มิน เวชรักษ์ ที่โคราชฮอลล์ เซ็นทรัล

พลาซ่า นครราชสีมา วันที่ 19 ม.ค. เวลา 18.00 น.ชลอ ภาควิธี

เชิญร่วมงานแต่ง วรรัตน์ ภาควิธี กับ ภวิทย์พร เหลือหลาย ที่ห้องพิไชย-

ญาติ นันทอุทยานสโมสรทหารเรือ วันที่ 19 ม.ค. เวลา 18.00 น.พระราชทาน

เพลิงศพ พล.อ.โสภณ ดิษฐรัมย์ อดีตผู้ทรงคุณวุฒิกองทัพบก ที่วัดโสมนัส-

ราชวรวิหาร วันที่ 19 ม.ค. เวลา 15.30 น.●

“อิบกริเหล็ก”

สนช.ไฟเขียวกฎหมายใหม่ธอส.

โพสต์ทูเดย์ - ธอส.ตั้งทำออกสลากระดมทุนปล่อยกู้ห้มีนล้าน หลัง สนช.ไฟเขียวกฎหมายใหม่ของแบงก์

สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) วาระ 2 และ 3 เมื่อวันที่ 17 ม.ค. 2562 ด้วยคะแนนเสียง 167 เสียง งดออกเสียง 3 เสียง ซึ่งจะทำให้การดำเนินการกิจการของ ธอส. ขยายขอบเขตได้มากขึ้น โดยเฉพาะการระดมทุนด้วยการออกสลาก ธอส. รวมถึงทำให้การบริหารงานภายในองค์กรมีประสิทธิภาพ มีสายการกำกับดูแลชัดเจน และเกิดความโปร่งใสมากขึ้น

สำหรับขั้นตอนต่อไปต้องรอให้ พ.ร.บ. ธอส.ฉบับใหม่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ก็จะทำให้มีผลบังคับใช้ ทำให้คาดว่า ธอส. จะดำเนินงานได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น



อัครชัย ศิริโล

ในปี 2562

ก่อนหน้านี้ นายอัครชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธอส. เปิดเผยว่า เมื่อ พ.ร.บ.ธอส. ใหม่มีผลบังคับใช้ จะช่วยให้ธนาคารสามารถทำธุรกิจได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการออกสลากออมทรัพย์ธนาคารอาคารสงเคราะห์จะสามารถทำได้ทันที ซึ่งเบื้องต้นธนาคารประเมินออกสลากไว้ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ได้ไตรมาส 3 ปีหน้า แบ่งเป็นสลากประเภท 3 ปี และ

5 ปี จำหน่ายราคาหน่วยละ 50 บาท และ 100 บาท เพื่อเป็นทางเลือกการออมเงินให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อย นอกจากนี้ ยังช่วยให้ธนาคารระดมทุนได้เหมาะสมกับสินเชื่อที่ปล่อยออกไป เพราะเดิมที่แหล่งเงินของธนาคารจะเป็นเงินฝากระยะสั้น ซึ่งไม่เหมาะกับสินเชื่อบ้านที่เป็นการปล่อยกู้แบบระยะยาว

สำหรับรางวัลจากการออกสลาก ธอส. อยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งจะมีทั้งรางวัลเงินสด และอาจจะให้ทรัพย์สินรอการขายของธนาคารด้วย

ขณะที่การปล่อยสินเชื่อของ ธอส. ปี 2561 ที่ผ่านมา ปล่อยได้เกินเป้าหมายที่ตั้งไว้ 1.78 แสนล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 8% ส่งผลให้ยอดสินเชื่อคงค้างของธนาคารสิ้นปีนี้ได้ 1 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็นบัญชีผู้กู้เงิน 1.5 ล้านราย ■

ออมสินพลีชีพเพื่อสังคม

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน แอปพลิเคชัน MyMo ตั้งแต่เปิดบัญชีเงินฝาก ยื่นขอสินเชื่อ เปิดเผยทิศทางการดำเนินงานในปี 62 ว่า จะเน้นการเติมเต็ม สัมพันธ์เครดิต ระบบจัดการเบิกถอนเงินสด โอนเงิน หรือ ให้สังคมและเข้าถึงการบริการแก่ประชาชนทุกกลุ่ม แบบวิถี ชำระค่าสินค้า ซื้อขายหน่วยลงทุน กองทุน การซื้อขายสินค้า ออมสิน ยุคใหม่ โดยเฉพาะบทบาทการเป็นธนาคารเพื่อสังคม และการสะสมคะแนนจากการใช้บริการ จะมีให้เห็นอย่างชัดเจนในปี 62 ซึ่งจะมีการปรับสาขาออมสิน สำหรับผลประกอบการปี 61 ธนาคารออมสินมีกำไร สุทธิ 36,310 ล้านบาท มาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิกว่า 64,000 บาท และมีรายได้มิใช่ดอกเบี้ยกว่า 18,000 ล้านบาท สูง กว่าปีก่อน 7,900 ล้านบาท โดยมาจากการขายเงินลงทุนและ รายได้ค่าธรรมเนียมจากบริการเงินกู้ ธุรกิจบัตรเครดิตและอิเล็กทรอนิกส์ และรายได้ค่าโฆษณา ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุง ผลิตภัณฑ์และบริการอย่างต่อเนื่อง ตามความต้องการใช้บริการ ของลูกค้า พร้อมทั้งมีกลยุทธ์ทางการตลาดที่มุ่งใจ โดย ณ วันที่ 31 ธ.ค. 61 ธนาคารฯ มีสินทรัพย์รวม 2,71 ล้านล้านบาท มี สินเชื่อรวม 2,11 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 60 จำนวน 97,776 ล้านบาท หรือ 4.85% มีเงินรับฝากฯ 2,29 ล้านล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคารไทย.

นอกจากนี้จะมีการส่งเสริมการออมสร้างความมั่นคงทางการเงิน และเพิ่มความสะดวกสบายให้ลูกค้าผ่านสาขาปกติ รถยนต์บริการเคลื่อนที่ เรือ ตัวแทนธนาคาร สถาบันการเงิน ชุมชน ตลอดจนการพัฒนาเป็นธนาคารดิจิทัล ที่รวดเร็วและ ทันสมัย โดยจะพัฒนารูปแบบบริการผ่านโทรศัพท์มือถือ

'ออมสิน' ตั้งเป้าสินเชื่อใหม่ 9.6 หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ • “ออมสิน” เผยผลดำเนินงาน ปี 61 สินเชื่อโต 4.8% หนี้รายได้ออกเบี้ยพุ่ง ทำกำไรกว่า 3.6 หมื่นล้านบาท ตั้งเป้าปี 62 สินเชื่อโตต่อเนื่อง 6% คาดมีกำไรกว่า 3.2 หมื่นล้านบาท และรักษาระดับเอ็นพีแอลให้ต่ำกว่า 3%

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยผลประกอบการ ปี 2561 ว่า ธนาคารออมสินมีกำไรสุทธิ 3,633 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 3,111 ล้านบาท ส่วนสำคัญหรือ 95% ของกำไรมาจากรายได้ดอกเบี้ย โดยสินเชื่อคงค้างอยู่ที่ 2.1 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.85% สำหรับปี 2562 ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อ 9.6 หมื่นล้านบาท ขยายตัว 6% จากปีก่อน เงินฝากเพิ่ม 9.4 หมื่นล้านบาท ขยายตัว 4% ส่วนหนี้เสียจะรักษาให้อยู่ระดับไม่เกิน 3% ด้านสินทรัพย์คาดอยู่ที่ 2.83 ล้านล้านบาท เพิ่ม 4.5% จากปีก่อน ส่วนผลกำไรตั้งเป้า 3.2 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ ในปี 2561 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิของธนาคารมีจำนวนกว่า 6.4 หมื่นล้านบาท ซึ่งเกิดจากการบริหารพอร์ตสินทรัพย์ และหนี้สินให้สอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาดและการบริหารสภาพคล่องที่มีประสิทธิภาพ ประกอบกับมีรายได้

มีใช้ดอกเบี้ยกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 7.9 พันล้านบาท โดยเฉพาะกำไรจากการขายเงินลงทุน (IRPC) และรายได้ค่าธรรมเนียมจากบริการเงินกู้ ธุรกิจบัตร และอิเล็กทรอนิกส์ และรายได้ค่านายหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงผลิตภัณฑ์และบริการอย่างต่อเนื่อง ตามความต้องการใช้บริการของลูกค้า พร้อมทั้งมีกลยุทธ์ทางการตลาดที่จูงใจ

ในช่วงเวลา 4 ปี (ปี 2558-2561) ได้วางเป้าหมายให้ธนาคารออมสินเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ วันที่ 31 ธ.ค.2561 ธนาคารมีสินทรัพย์รวม 2.71 ล้านล้านบาท ภายใต้การบริหารตามกรอบทิศทางที่กำหนดไว้ มีสินเชื่อรวม 2.11 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 9.77 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.85% มีเงินรับฝาก 2.29 ล้านล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคารไทย โดยเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 4.2 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.87%

ด้วยผลิตภัณฑ์เงินฝากที่หลากหลาย ตอบสนองความต้องการของผู้ออมเงินอย่างต่อเนื่อง ทั้งเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ สลากออมสินพิเศษ 3 ปี สลากออมสินพิเศษ 5 ปี ที่มีผลตอบแทนและรางวัลพิเศษ

ที่น่าสนใจรวมถึงมีช่องทางการให้บริการดิจิทัล อาทิ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ Mobile Application หรือ “MyMo” ซึ่งให้ความคล่องตัวและรวดเร็วยิ่งขึ้น ส่งผลให้มีสัดส่วน Electronic Transaction กว่า 74% ของ Transaction รวม

ส่วนสินทรัพย์อยู่ในระดับดี โดย ณ วันที่ 31 ธ.ค.2561 มีหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) เพียง 2.15% ของสินเชื่อรวมลดลงจากปี 2560 ที่มีหนี้เสีย 2.31% ซึ่งต่ำกว่าเมื่อเทียบกับภาพรวมระบบธนาคารพาณิชย์ และมีความมั่นคงทางการเงินจากระดับเงินกองทุนที่สูงกว่า 1.8 แสนล้านบาท หรือ 14.8% ขณะที่ธนาคารได้นำส่งรายได้แผ่นดินในปี 2561 สูงถึง 2 หมื่นล้านบาท เป็นอันดับ 4 ของรัฐวิสาหกิจ และเป็นอันดับ 1 ของสถาบันการเงินของรัฐ อีกด้วย

สำหรับภาพรวมของลูกค้าในปี 2561 ขยายตัว 22% จากปี 2557 โดยเฉพาะอย่างยิ่งลูกค้าเป้าหมายกลุ่มวัยเด็กที่จะเข้าสู่วัยนักศึกษา (อายุ 18-22 ปี) เพิ่มขึ้นถึง 41% ส่วนวัยเริ่มทำงาน หรือ First Jobber (อายุ 23-30 ปี) เพิ่มขึ้น 23%

ออมสินอวดปล่อยกู้ดันกำไรแตะ3.63หมื่นล.

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” อวดปี 2561 ดันกำไรพุ่งพรวดแตะ 3.63 หมื่นล้านบาท หนี้เสียแค่ 2.15% พุ่งเงินฝากทะลัก 2.29 ล้านล้านบาท สูงสุดเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคารไทย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยถึงผลการดำเนินงานปี 2561 ว่า ธนาคารมีกำไรสุทธิ 3.63 หมื่นล้านบาท มาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิกว่า 6.4 หมื่นล้านบาท ซึ่งเกิดจากการบริหารพอร์ตสินทรัพย์และหนี้สินให้สอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาด และการบริหารสภาพคล่องที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งมีรายได้ใช้

ดอกเบี้ยกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 7.9 พันล้านบาท โดยเฉพาะกำไรจากการขายเงินลงทุน (IRPC) และรายได้ค่าธรรมเนียมจากบริการเงินกู้ ธุรกิจบัตร และอิเล็กทรอนิกส์ และรายได้ค่านายหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงผลิตภัณฑ์และบริการอย่างต่อเนื่อง ตามความต้องการใช้บริการของลูกค้า พร้อมทั้งมีกลยุทธ์ทางการตลาดที่จูงใจ

“กำไรสุทธิของธนาคารออมสินสวนทางกับธนาคารพาณิชย์ ที่มีความสามารถในการทำกำไรถดถอย เพราะกำไร 95% ของธนาคารมาจากการขายสินเชื่อเพิ่ม ซึ่งต่างจากธนาคาร

พาณิชย์ที่ทำกำไรจากสินเชื่อ 50% และค่าธรรมเนียม 50% ซึ่งเราได้ดอกเบี้ยทุกวัน เพราะดอกเบี้ยไม่มีวันหลับ” นายชาติชายกล่าว ทั้งนี้ ในปี 2561 ธนาคารให้ความสำคัญกับการบริหารสินเชื่อด้อยคุณภาพ และเน้นประสิทธิภาพในทุกกระบวนการตามมาตรการแก้ไขหนี้ โดย ณ วันที่ 31 ธ.ค.2561 มีหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) 2.15% ของสินเชื่อรวม ซึ่งต่ำกว่าเมื่อเทียบกับภาพรวมระบบธนาคารพาณิชย์ และมีความมั่นคงทางการเงินจากระดับเงินกองทุนที่สูงกว่า 1.8 แสนล้านบาท หรือ 14.8% ด้านสินทรัพย์รวม 2.71

ล้านล้านบาท ภายใต้การบริหารตามกรอบทิศทางที่กำหนดไว้ มีสินเชื่อรวม 2.11 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.77 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.85% มีเงินรับฝาก 2.29 ล้านล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคารไทย โดยเพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 4.21 หมื่นล้านบาท หรือ 1.87%

นายชาติชายเปิดเผยทิศทางการดำเนินงานในปี 2562 ว่า ตั้งเป้าหมายมุ่งสู่การเป็น GSB WAY 2019 : วิถีออมสิน ยุคใหม่ พร้อมเต็มเต็มสังคมไทย ก้าวไกลเหนือขีดจำกัดภายใต้แนวคิดเติบโต ยั่งยืน ตอบแทนคืนสู่สังคม.

ออมสินกำไร3.6หมื่นล.สวนเอกชน

นายชาติชาย พูนทวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดเผยผลการดำเนินงานปี 2561 ว่า มีกำไรสุทธิ 3.63 หมื่นล้านบาท มาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิกว่า 6.4 หมื่นล้านบาท เกิดจากการบริหารพอร์ตสินทรัพย์และหนี้สิน สอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาด และการบริหารสภาพคล่องที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งมีรายได้มิใช่ดอกเบี้ยกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 7.9 พันล้านบาท โดยเฉพาะกำไรจากการขายเงินลงทุน (IRPC) และรายได้ค่าธรรมเนียม “กำไรสุทธิของธนาคารออมสิน สวนทางกับธนาคารพาณิชย์ ที่มีความสามารถในการทำกำไรลดลง เพราะกำไร 95% ของธนาคารมาจากการขายสินเชื่อเพิ่ม ซึ่งต่างจากธนาคารพาณิชย์ที่ทำกำไรจากสินเชื่อ 50% และค่าธรรมเนียม 50%”

ทั้งนี้ ในปี 2561 ธนาคารให้ความสำคัญกับการบริหารสินเชื่อด้อยคุณภาพ และเน้นประสิทธิภาพในทุกกระบวนการตามมาตรการแก้ไขหนี้ มีการแก้ไขหนี้ตามลำดับความสำคัญ และอาชญากรรม การเจรจาไกล่เกลี่ย และการปรับโครงสร้างหนี้ มีการเปิดศูนย์ช่วยเหลือควบคุมและบริหารหนี้ 80 ศูนย์ทั่วประเทศ ส่งผลให้คุณภาพสินทรัพย์อยู่ในระดับดี

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561 มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) 2.15% ของสินเชื่รวมต่ำกว่าเมื่อเทียบกับภาพรวมระบบธนาคารพาณิชย์ และมีความมั่นคงทางการเงิน จากระดับเงินกองทุนที่สูงกว่า 1.8 แสนล้านบาท หรือ 14.8% และส่งรายได้เข้าแผ่นดินถึง 2 หมื่นล้านบาท เป็นอันดับ 4 ของรัฐวิสาหกิจ และเป็นอันดับ 1 ของสถาบันการเงินของรัฐด้วย

ออมสินกำไร36,310ล้าน บริหารสินทรัพย์-หนี้สอด้รับดอกเบี่ย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยถึงผลประกอบการปี 2561 (เบื้องต้น) ว่า ธนาคารออมสินมีกำไรสุทธิ 36,310 ล้านบาท มาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิกว่า 64,000 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการบริหารพอร์ตสินทรัพย์และหนี้สินให้สอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาด และการบริหารสภาพคล่องที่มีประสิทธิภาพ ประกอบกับมีรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยกว่า 18,000 ล้านบาท สูงกว่าปี 2560 จำนวน 7,900 ล้านบาท โดยเฉพาะกำไรจากการขายเงินลงทุน (IRPC) และรายได้ค่าธรรมเนียมจากบริการเงินกู้ ธุรกิจบัตรเครดิตและอิเล็กทรอนิกส์ และรายได้ค่าโฆษณาเป็นผลมาจากการปรับปรุงผลิตภัณฑ์และบริการอย่างต่อเนื่อง ตามความต้องการใช้บริการของลูกค้า พร้อมทั้งมีกลยุทธ์ทางการตลาดที่ถูกต้อง

โดยในช่วง 4 ปี (2558-2561) ได้วางเป้าหมายให้ธนาคารเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ธนาคารมีสินทรัพย์รวม 2,710,350 ล้านบาท ภายใต้การบริหารตามกรอบทิศทางที่กำหนดไว้ มีสินเชื่อรวม 2,111,899 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 97,776

ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.85% มีเงินรับฝาก 2,298,412 ล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ของระบบธนาคารไทย โดยเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 42,100 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.87% ด้วยผลิตภัณฑ์เงินฝากที่หลากหลายตอบสนองความต้องการของผู้ออมเงินอย่างต่อเนื่อง ทั้งเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ สลากออมสินพิเศษ 3 ปี สลากออมสินพิเศษ 5 ปี ที่มีผลตอบแทนและรางวัลพิเศษที่น่าสนใจ รวมถึงมีช่องทางการให้บริการดิจิทัล อาทิ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ Mobile Application หรือ MyMo ซึ่งให้ความคล่องตัวและรวดเร็วยิ่งขึ้น ส่งผลให้มีสัดส่วน Electronic Transaction กว่า 74% ของ Transaction รวม

นอกจากนี้ในปี 2561 ธนาคารยังมุ่งให้ความสำคัญกับการบริหารสินเชื่อด้วยคุณภาพอย่างรัดกุม และเน้นประสิทธิภาพในทุกกระบวนการตามมาตรการแก้ไขหนี้ มีการแก้ไขหนี้ตามลำดับความสำคัญและอายุหนี้ การเจรจาไกล่เกลี่ย และการปรับโครงสร้างหนี้ มีการเปิดศูนย์ย่อยควบคุมและบริหารหนี้จำนวน 80 ศูนย์ทั่วประเทศ ทำให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารจัดการหนี้ด้วยคุณภาพ ส่งผลให้คุณภาพ

สินทรัพย์อยู่ในระดับดี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) เพียง 2.15% ของสินเชื่อรวม ซึ่งต่ำกว่าเมื่อเทียบกับภาพรวมระบบธนาคารพาณิชย์ และมีความมั่นคงทางการเงินจากระดับเงินกองทุนที่สูงกว่า 180,000 ล้านบาท หรือ 14.8% ขณะที่ ธนาคารได้นำส่งรายได้แผ่นดินในปี 2561 สูงถึง 20,054 ล้านบาท เป็นอันดับ 4 ของรัฐวิสาหกิจ และเป็นอันดับ 1 ของสถาบันการเงินของรัฐ

ทั้งนี้ในปี 2561 ภายใต้เป้าหมาย GSB The Best & Biggest Local Bank in Thailand สามารถผลักดันให้ธนาคารฯ มีการขยายตัวได้อย่างดีและมีประสิทธิภาพเกินความคาดหมาย โดยปริมาณความต้องการสินเชื่อของลูกค้ายังมีต่อเนื่อง ขณะที่ธนาคารฯสามารถเสนอผลิตภัณฑ์ภายใต้เงื่อนไขที่ตรงกับความต้องการของลูกค้า และจัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาดที่เหมาะสมกับแต่ละกลุ่ม ทำให้ภาพรวมของลูกค้าในปี 2561 ขยายตัว 22% จากปี 2557 โดยเฉพาะลูกค้าเป้าหมายกลุ่มวัยเด็กที่จะเข้าสู่วัยนักศึกษา (อายุ 18-22 ปี) เพิ่มขึ้นถึง 41% ส่วนวัยเริ่มทำงาน หรือ First Jobber (อายุ 23-30 ปี) เพิ่มขึ้น 23%

ดิวเข้มแท็กซี่ แห่กู้9พันล้าน

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เปิดอบรมเสริมทักษะ
โครงการ ฮัก TAXI ล้ำสุดย่นกู้แล้วกว่า
9,000 ล้าน คาดอนุมัติได้เดือน ก.พ.นี้

นายมงคล สีสรรคม กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า
ขณะนี้มียอดขอสินเชื่อโครงการ ฮัก TAXI
ล้ำสุด มีการขอสินเชื่อเข้ามารวมกันมากกว่า
9,000 ล้านบาทแล้ว ซึ่งธนาคารจะทยอย
พิจารณาคุณสมบัติ ประกอบกับการฝึกอบรม
อาชีพ คาดว่าจะเริ่มปล่อยสินเชื่อได้เดือน
ก.พ. 2562

นอกจากนี้ ธนาคารร่วมกับหน่วยงาน
พันธมิตร ได้แก่ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การ
มหาชน) หรือ สคช. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต
และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาด
ย่อม หรือ บสย. เสริมแกร่งผู้ประกอบการอาชีพ
ขับแท็กซี่ที่แสดงเจตจำนงเข้าร่วมโครงการ
“ฮัก TAXI” เสริมแกร่งแท็กซี่ไทย เพื่อเพิ่ม
ทักษะความรู้ความสามารถในการประกอบ
อาชีพขับรถแท็กซี่อย่างมีคุณภาพ ยกกระดับ
เป็นผู้นำด้านบริการขับรถแท็กซี่ รวมถึงสร้าง
มาตรฐานที่ดีเป็นที่ยอมรับและเชื่อถือแก่ผู้
โดยสารในและต่างประเทศ ในกิจกรรม ดิด
ปิกฮักแท็กซี่ ทะยานสู่บริการที่เหนือกว่า
เปิดให้ผู้แสดงเจตจำนงร่วมโครงการ ฮัก
TAXI เข้ารับการอบรมความรู้ที่จำเป็นใน
ด้านบริการขับรถสาธารณะ โดยไม่มีค่าใช้จ่าย
ใดๆ ทั้งสิ้น จากปกติที่กิจกรรมดังกล่าว
จะมีค่าใช้จ่ายถึง 1,750 บาท/คน

ทั้งนี้ เบื้องต้นกิจกรรมดิดปิกฮักแท็กซี่ฯ
นำร่องจำนวน 200 ราย โดยสามารถมาลง
ทะเบียนเพื่อเข้ารับการอบรมได้ที่สำนักงาน
ใหญ่ ธพว. SME Bank Tower ในวันที่ 20
ม.ค. 2562 โดยใช้เพียงบัตรประชาชนใบ
เดียว กำหนดเงื่อนไข ใครมาก่อนได้ก่อน ■

แรงปรับภาพโซเฟอร์แท็กซี่ จั๊บบบรมเสริมก่อนปล่อยกู้

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารไปรษณีย์ออมทรัพย์ มีใบขับขี่สาธารณะ มีประสบการณ์ขับรถแท็กซี่ พัฒนากิจการขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่าธนาคารได้ร่วมกับ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) หรือ สกช. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต และบริษัทประกันสินเชื่อ อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กิจกรรม ติดปีกอีกแท็กซี่ ทะยานสู่บริการที่เหนือกว่า โดยเปิดให้ผู้แสดงเจตจำนงร่วม โครงการอีกแท็กซี่ เข้ารับการอบรมความรู้ที่จำเป็นในด้าน บริการขับรถสาธารณะ เช่น ความรู้ในการขับแท็กซี่อย่าง ปลอดภัย งานบริการที่ดี มารยาท การแต่งกาย กฎระเบียบ ของกรมขนส่งทางบก การบำรุงรักษารถ การสังเกตสภาพ จราจร การเลือกเส้นทาง เป็นต้น ฟรีโดยไม่มีค่าใช้จ่าย จาก ปกติที่จะต้องเสียถึง 1,750 บาทต่อคน

ทั้งนี้เบื้องต้นจะนำร่องก่อน 200 ราย โดยกำหนด คุณสมบัติต้องเป็นผู้เข้าร่วมโครงการอีกแท็กซี่ ที่มีอายุ 22

ปีขึ้นไป มีใบขับขี่สาธารณะ มีประสบการณ์ขับรถแท็กซี่ ติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 ปี หรือมีใบขับขี่สาธารณะประเภท อื่นที่ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก และมีบัตร ประจำตัวคนขับรถ (บัตรเหลือง) มีประสบการณ์ขับรถยนต์ สาธารณะติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 ปี และก่อนขอรับการ ประเมินต้องมีประสบการณ์ขับแท็กซี่ อย่างน้อย 1 ปี

นายมงคลกล่าวว่า ผู้สนใจลงทะเบียนเพื่อเข้ารับ อบรมได้ที่สำนักงานใหญ่ ธพว. ติดสถานีรถไฟฟ้ามหานคร ในวันที่ 20 ม.ค.62 โดยใช้เพียงบัตรประจำตัวประชาชนใบ เดียว กำหนดเงื่อนไขครม.ก่อนได้ก่อน และจะเข้าร่วม อบรมได้วันที่ 22 ม.ค. 62 หลังจากนั้น ผู้เข้ารับการอบรม จะต้องกลับมา สอบข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และสอบภาค ปฏิบัติ วันที่ 23-29 ม.ค. 62 ซึ่งแต่ละวัน เลือกได้ว่าจะ สอบช่วงเช้าหรือช่วงบ่าย สำหรับผู้ผ่านการอบรม จะมี ทักษะความรู้ในการประกอบอาชีพขับแท็กซี่เพิ่มขึ้น.

ธพว.ติดปีกแท็กซี่ เปิดอบรมขับชีฟรี นำร่องก่อน200ราย

ธพว.เปิดรับสมัครกิจกรรม “ติดปีกแท็กซี่”

อบรม ความรู้ในการขับแท็กซี่อย่างปลอดภัย งานบริการที่ดี มารยาท การแต่งกาย กฎระเบียบของกรมการขนส่งทางบก นำร่อง 200 ราย ฟรีค่าใช้จ่ายทุกอย่าง พร้อมแจกใบประกาศนียบัตร

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. เปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ได้แก่ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) หรือ สคช. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. เสริมแกร่งผู้ประกอบการอาชีพแท็กซี่ที่แสดงเจตจำนงเข้าร่วมโครงการ “อีก TAXI” เสริมแกร่งแท็กซี่ไทย ด้วยการ “เติมทักษะ” เพิ่มความรู้ความสามารถในการประกอบอาชีพขับรถแท็กซี่

รวมถึง สร้างมาตรฐานที่ดีเป็นที่ยอมรับ และเชื่อถือแก่ผู้โดยสารในและต่างประเทศ ในกิจกรรม “ติดปีกแท็กซี่” ทยอยให้บริการที่เหนือกว่า” เปิดโอกาสให้ผู้แสดงเจตจำนงร่วมโครงการอีก TAXI เข้ารับการอบรมความรู้ที่จำเป็นในด้านบริการขับรถสาธารณะ เช่น ความรู้ในการขับแท็กซี่อย่างปลอดภัย งานบริการที่ดี มารยาท การแต่งกาย กฎระเบียบของกรมการขนส่งทางบก การบำรุงรักษารถ การสังเกตสภาพจราจร การเลือกเส้นทาง และใช้อุปกรณ์นำทาง โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใด ๆ จากปกติมี

ค่าใช้จ่าย 1,750 บาทต่อคน

เบื้องต้น กิจกรรม “ติดปีกแท็กซี่” นำร่องจำนวน 200 ราย กำหนดคุณสมบัติต้องเป็นผู้ที่แสดงเจตจำนงร่วมโครงการอีก TAXI ที่มีอายุ 22 ปีขึ้นไป มีใบขับขี่สาธารณะ มีประสบการณ์ขับรถแท็กซี่ติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 ปี หรือมีใบขับขี่สาธารณะประเภทอื่นที่ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก และมีบัตรประจำตัวคนขับรถ (บัตรเหลือง) มีประสบการณ์ขับรถยนต์สาธารณะติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 ปี และก่อนขอรับการประเมินต้องมีประสบการณ์ขับแท็กซี่อย่างน้อย 1 ปี

ทั้งนี้ สามารถลงทะเบียนเพื่อเข้ารับการอบรมได้ที่สำนักงานใหญ่ ธพว. SME Bank Tower (ติดสถานีรถไฟฟ้าอารีย์) ในวันอาทิตย์ที่ 20 มกราคม 2562 เวลา 9.00-12.00 น. โดยใช้เพียงบัตรประจำตัวประชาชนใบเดียว กำหนดเงื่อนไขใครมาก่อนได้ก่อน เมื่อได้รับสิทธิ์แล้ว สามารถเข้าร่วมอบรมนี้เทศและอบรมในวันที่ 22 มกราคม 2562 ณ โรงแรม ริเวอร์ อินเทอร์เน็ตชั้นแนล ฮอลล์ แบ่งการอบรมเป็น 2 รอบ คือ เข้า 9.00-12.00 น. และบ่าย 13.00-16.00 น. รอบละ 100 คน

หลังจากนั้น จะต้องกลับมาสอบข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และสอบภาคปฏิบัติ ในวันที่ตัวเองเลือกตามที่สะดวกวันใดวันหนึ่ง ได้แก่ 23, 24, 26, 28 และ 29 ม.ค. 2562 ซึ่งแต่ละวันเลือกได้ว่าจะสอบช่วงเช้าหรือช่วงบ่าย โดยผู้ผ่านการอบรม จะมีทักษะความรู้ในการประกอบอาชีพขับแท็กซี่ ได้รับประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ และหนังสือรับรองมาตรฐานอาชีพ จาก สคช. ■

ธพว.ติวเข้มอีกแท็กซี่นำร่อง 200 ราย



นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ได้แก่ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) หรือ สคช. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. เสริมแกร่งผู้ประกอบการอาชีพแท็กซี่ที่แสดงเจตจำนงเข้าร่วมโครงการ “ติดปีกอีกแท็กซี่ เสริมแกร่งแท็กซี่ไทย ด้วยการ “เติมทักษะ” เพิ่มความรู้ความสามารถในการประกอบอาชีพขับรถแท็กซี่อย่างมีคุณภาพ ยกระดับเป็นผู้นำด้านบริการขับรถแท็กซี่ รวมถึง สร้างมาตรฐานที่ดีเป็นที่ยอมรับและเชื่อถือแก่ผู้โดยสารในและต่างประเทศ

สำหรับกิจกรรม “ติดปีกอีกแท็กซี่ ทะยานสู่บริการที่เหนือกว่า” เปิดโอกาสให้ผู้แสดงเจตจำนงร่วมโครงการอีก TAXI เข้ารับการอบรมความรู้ที่จำเป็นในด้านบริการขับรถสาธารณะ เช่น ความรู้ในการขับแท็กซี่อย่างปลอดภัย งานบริการที่ดี มารยาท การแต่งกาย กฎระเบียบของกรมขนส่งทางบก การบำรุงรักษารถ การสังเกตสภาพจราจร การเลือกเส้นทาง และใช้อุปกรณ์นำทาง เป็นต้น โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น จากปกติที่กิจกรรมดังกล่าวจะมีค่าใช้จ่ายถึง 1,750 บาทต่อคน

นายมงคล กล่าวต่อว่า เมื่อต้นกิจกรรม “ติดปีกอีกแท็กซี่” นำร่องจำนวน 200 ราย โดยกำหนดคุณสมบัติต้องเป็นผู้ที่แสดงเจตจำนงร่วมโครงการอีก TAXI ที่มีอายุ 22 ปีขึ้นไป มีใบขับขี่สาธารณะ มีประสบการณ์ขับรถแท็กซี่ ติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 ปี หรือมีใบขับขี่สาธารณะประเภทอื่นที่ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก และมีบัตรประจำตัวคนขับรถ (บัตรเหลือง) มีประสบการณ์ขับรถยนต์สาธารณะ ติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 ปี และก่อนขอรับการประเมินต้องมีประสบการณ์ขับแท็กซี่อย่างน้อย 1 ปี โดยสามารถลงทะเบียนเพื่อเข้ารับอบรมได้ที่สำนักงานใหญ่ ธพว. SME Bank Tower (ติดสถานีรถไฟฟ้าอารีย์) ในวันอาทิตย์ที่ 20 มกราคม 2562 เวลา 9.00-12.00 น. โดยใช้เพียงบัตรประชาชนใบเดียว กำหนดเงื่อนไขใครมาก่อนได้ก่อน เมื่อได้รับสิทธิ์แล้ว สามารถเข้าร่วมปฐมนิเทศ และอบรม ในวันที่ 22 มกราคม 2562 ณ โรงแรม วี เทรน อินเตอร์เนชั่นแนล เอ้าท์ แบ่งการอบรมเป็น 2 รอบ คือ เช้า 9.00-12.00 น. และบ่าย 13.00-16.00 น. รอบละ 100 คน หลังจากนั้น ผู้เข้ารับการอบรมจะต้องกลับมาสอบข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และสอบภาคปฏิบัติ ในวันที่ตัวเองเลือกตามแต่ละดวงวันใดวันหนึ่ง ได้แก่ 23, 24, 26, 28 และ 29 ม.ค.2562 ซึ่งแต่ละวัน เลือกได้ว่าจะสอบช่วงเช้าหรือช่วงบ่าย

สำหรับผู้ผ่านการอบรม จะมีทักษะความรู้ในการประกอบอาชีพแท็กซี่เพิ่มขึ้น และที่สำคัญได้รับประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ และหนังสือรับรองมาตรฐานอาชีพ จาก สคช. รวมถึง เลือกกู้บงบอกว่าผ่านการเติมทักษะจากโครงการอีกTAXI มาแล้ว ช่วยการันตีคุณภาพเป็น “แท็กซี่มืออาชีพ” สร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้โดยสาร นำไปสู่การสร้างโอกาสดี ๆ ในการประกอบอาชีพต่อไป อย่างไรก็ตาม ไม่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาได้รับสิทธิโครงการอีกTAXI แต่อย่างใด

“ผู้แสดงเจตจำนงร่วมโครงการอีก TAXI จะได้รับนั้น “3เติม” ได้แก่ เติมทักษะ เติมทุน และเติมคุณภาพชีวิต ซึ่งกิจกรรม “ติดปีกอีกแท็กซี่ ทะยานสู่บริการที่เหนือกว่า” นับเป็นประเดิมในการเติมทักษะให้แก่ผู้ขับแท็กซี่ ช่วยให้มีความรู้ในการบริการสูงขึ้น นำไปสู่การเพิ่มรายได้ ลดรายจ่ายเบื้องต้นนำร่อง 200 ราย จากนั้นจะทยอยจัดกิจกรรมเติมทักษะเพิ่มเติมอีกเรื่อยๆ ส่วนการเติมทุนและเติมคุณภาพชีวิต จะมีกิจกรรม และหลักเกณฑ์ออกมาสนับสนุนต่อเนื่องเช่นกัน” กรรมการผู้จัดการ SME D Bank กล่าว ■

'ไอแบงก์' ออกจากแผนฟื้นฟู หลังพลิกทำกำไรกว่า500ล้าน

ทินฮูน - "ไอแบงก์" ออกจากแผนฟื้นฟูแล้ววันนี้ หลังพลิกทำกำไรกว่า 500 ล้านบาทในรอบ 4 ปี ลั่น! พร้อมพัฒนาระบบ Mobile Banking เพิ่มความสะดวกสบายทางการเงินให้ลูกค้า

นายวุฒิชัย สวรรค์ธัญชัย ผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือไอแบงก์ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือคนร. ได้พิจารณาเห็นชอบให้ไอแบงก์พ้นจากแผนฟื้นฟู เนื่องจากปัจจุบันฐานะทางการเงินของไอแบงก์ มีความแข็งแกร่งแล้วจากการเพิ่มทุนในช่วงปลายปี 2561 และในปี 2562 ผลประกอบการมีกำไรที่สูงกว่าแผนงาน ถึงแม้ยังหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ จะสูงกว่าแผนเล็กน้อย ซึ่งถือเป็นการทำกำไรครั้งแรกหลังจากประสบปัญหาการขาดทุนในช่วง 4 ปี ที่ผ่านมา



วุฒิชัย สวรรค์ธัญชัย

ทั้งนี้ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาธนาคารมีการพัฒนากระบวนการและระบบงานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ และการกำกับดูแล ซึ่งจะช่วยสนับสนุนในการสร้างความยั่งยืนทางการเงิน การเติบโตของธนาคารในอนาคตอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ครั้งที่ 1/2562 จึงได้มีมติให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือ ไอแบงก์ ออกจากแผนฟื้นฟูและออกจากกลุ่มรัฐวิสาหกิจที่ต้องจัดทำแผนการแก้ไขปัญหาองค์กร โดยมอบหมายให้ทางกระทรวงการคลังเป็นผู้กำกับดูแลการดำเนินงานของธนาคารตามปกติต่อไป

จากนี้ธนาคารจะมุ่งเน้นการสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ยกกระดานการให้บริการทางการเงินเพื่อสร้างความทัดเทียมในการให้บริการทางการเงินและเพิ่มความสะดวกสบาย โดยยังคงให้ความสำคัญ และยึดมั่นในพันธกิจในการให้บริการลูกค้ามุสลิม รวมทั้งพัฒนาบริการใหม่ๆ อย่าง Mobile Banking เพื่อตอบโจทย์การเปลี่ยนแปลงของการใช้ชีวิตในปัจจุบัน และสนองความต้องการของลูกค้า

นายวุฒิชัย กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิเบื้องต้นกว่า 500 ล้านบาท (ณ สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61) หลังจากขาดทุนมา 4 ปี ซึ่งหลังจากที่ธนาคารได้รับการเพิ่มทุนจำนวน 18,100 ล้านบาท เป็นที่เรียบร้อย เมื่อช่วงปลายปี 2561 ที่ผ่านมา ทำให้สัดส่วนการถือครองหุ้นส่วนใหญ่ โดยกระทรวงการคลัง มีสัดส่วนที่ 99.59% ของจำนวนหุ้นทั้งหมด" นายวุฒิชัยกล่าวทิ้งท้าย

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..

● ● เสียดาย มงคล ลีลา

ธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคาร
พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
หรือ ธพว. กำลังจะหมดวาระ
4 ปี ในเดือน มี.ค.นี้ ผลงานดี
เพราะสามารถนำธนาคารออก
จากแผนฟื้นฟูได้เป็นแห่งแรก
ที่สำคัญกำลังอยู่ระหว่างยก
ระดับผู้ประกอบการแบบเต็ม
สูบ และกำลังปรับโครงสร้าง
การทำงานสู่ยุคดิจิทัล อนุมัติ
สินเชิเร็วทันใจ หวังว่าผู้บริหาร
ฝีมือดีแบบนี้ สมคิด จาตุศรี
พิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี คง
ไม่ปล่อยให้ว่างงาน

● ● วสุกานต์ วิศาล

สวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ
บริษัทตลาดรองสินเชื่อกู้ยืม



วสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์

อาศัย (บตท.) สุ่มทำงานหนัก
ผลดำเนินงาน 3 ไตรมาส
ทำกำไรได้แล้วกว่า 104
ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกัน
ของปีก่อนที่ขาดทุนสุทธิ 57
ล้านบาท ตั้งแต่เป็นเอ็มดี
บตท. ยังไม่ยอมเจอสื่อแถลง
ข่าว แอบลั่นๆ ว่า ปิดงบสิ้น
ปี 2561 ผลดำเนินงานออก
มาดี น่าจะออกมาให้ข่าวด้วย
ตัวเอง ■

จัปไฟโกไฟแนนซ์เป็นแบงก์

● ดันใช้ข้อมูลเครดิตปล่อยกู้ ● ล้อมคอกก่อนหนี้เน่าทะลัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราชกิจจานุเบกษาได้ออกประกาศตามที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิต (กคค.) ซึ่งมี นายวิโรท สันติประภาพร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นประธาน กคค. โดยกำหนดให้นิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (ไฟโกไฟแนนซ์) และมีการให้สินเชื่อเป็นทางการค้าปกติเป็นสถาบันการเงิน ซึ่งไฟโกไฟแนนซ์จะเป็นการส่งเสริมเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบของประชาชนรายย่อย และเป็นการป้องกัน แก้ไขปัญหาหนี้ในระบบที่มีอยู่จำนวนมากในปัจจุบัน โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 14 ม.ค. 62 เป็นต้นไป

นอกจากนี้การปรับปรุงแก้ไขกำหนดให้ไฟโกไฟแนนซ์เป็นสถาบันการเงิน ยังทำให้การประกอบธุรกิจดังกล่าวเข้าเกณฑ์เป็นสมาชิกของบริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด หรือเครดิตบูโร ทำให้ไฟโกไฟแนนซ์มีฐานข้อมูลของผู้ที่เป็นประชาชนรายย่อยเพิ่มขึ้น นอกเหนือจากรายได้อีกด้วย เพื่อใช้ในการประกอบพิจารณาให้สินเชื่อแก่ประชาชนฐานรากได้อย่างแม่นยำ และลดความเสี่ยงของการเกิดหนี้เสียลงได้ระดับหนึ่ง และยังทำให้เป็นประโยชน์ต่อระบบสถาบันการเงินโดยรวมเพิ่มขึ้นด้วย เพราะความเสี่ยงเรื่องหนี้เสียลดลง

สำหรับสินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์ ตามรายงานของกระทรวงการคลัง มีผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์ ตั้งแต่

เดือน ธ.ค. 59 ถึงเดือน พ.ค. 61 เกือบ 2 ปี มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 805 ราย ใน 73 จังหวัด และมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 412 ราย ใน 65 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ ได้เปิดดำเนินการแล้ว 350 ราย ใน 64 จังหวัด โดยผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตสามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขตจังหวัดให้แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ภายในจังหวัดนั้น ๆ วงเงินรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี

ทั้งนี้ผลดำเนินงานของไฟโกไฟแนนซ์ มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 46,201 บัญชี รวมเป็นเงิน 1,278.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 27,667.88 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 24,987 บัญชี เป็นเงิน 766.83 ล้านบาท และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 21,214 บัญชี เป็นเงิน 511.46 ล้านบาท

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมของไฟโกไฟแนนซ์มีทั้งสิ้น 19,775 บัญชี คิดเป็นเงิน 570.39 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อที่ค้างชำระไม่

เกิน 3 เดือน มีจำนวน 1,793 บัญชี คิดเป็นเงิน 56.36 ล้านบาท หรือ 9.88% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน หรือเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) จำนวน 477 บัญชี คิดเป็นเงิน 16.65 ล้านบาท หรือ 2.92% ของสินเชื่อคงค้างรวม

รายงานข่าวจาก กคค. กล่าวว่า ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต เพื่อให้ผู้ประกอบการธุรกิจตัวกลางที่เกี่ยวข้องกับการให้สินเชื่อ (ฟิฟตีเลนดิง) สามารถสมัครเป็นสมาชิกเครดิตบูโรได้ เพื่อสนับสนุนให้ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และธุรกิจที่ดัดแปลงใหม่ หรือสตาร์ทอัพได้เข้าถึงแหล่งเงินได้ง่าย ทำให้มีข้อมูลอยู่ในระบบผ่านผู้ประกอบการธุรกิจตัวกลางฟิฟตี และยังเป็นการพัฒนากระบวนการเงินรองรับการแข่งขันอย่างยั่งยืน



วิจิตร สันติประภพ

นอกจากนี้ยังมีประโยชน์อีกหลายด้าน เช่น ทำให้ฐานข้อมูลเครดิตบูโรเพิ่มขึ้นและครอบคลุมเจ้าของข้อมูลในกลุ่มต่าง ๆ โดยจะมีประวัติสินเชื่อของเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพเข้ามาในระบบ และช่วยให้เจ้าของข้อมูลที่ไม่มีประวัติทางการเงินได้มีช่องทางและโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนผ่านฟิฟตีเลนดิง ซึ่งลดการกีดกันที่นอกเหนือไปให้เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพที่ปัจจุบันยังเข้าไม่ถึงแหล่งเงินในระบบ รวมทั้งภาครัฐยังสามารถกำหนดนโยบายการคลังได้ดียิ่งขึ้น ทำให้ระบบการเงินมีเสถียรภาพ เพื่อวางแผน ป้องกัน และลดความมั่นคงกับเศรษฐกิจสังคมของประเทศเพิ่มขึ้น.

ห่วงเศรษฐกิจจะสะดุด

กัลยทิศา นันทอง

ยังไม่ทันจะผ่านพ้นเดือนแรกของปี 2562 ภาพรวมเศรษฐกิจไทยก็ดูท่าจะไม่รุ่งพุ่งแรงเหมือนปีที่ผ่านมา และไม่เป็นไปตามที่ใครหลายคนอยากให้ เป็น เห็นได้จากตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ที่หลายหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน ให้ไว้ไม่ได้โตเหมือนปี 2561 ที่มากกว่า 4%

หลายหน่วยงานได้ออกมาคาดการณ์ตัวเลขจีดีพีปีใหม่ เริ่มต้นที่ เกียรติพงศ์ อริยปรัชญา นักเศรษฐศาสตร์อาวุโสประจำประเทศไทย ธนาคารโลก ที่คาดการณ์ว่า เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวลดลงมาอยู่ที่ 3.8% จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ 3.9% ตามแนวโน้มเศรษฐกิจโลก และการเติบโตต้องพึ่งพาการบริโภคจากภายในประเทศเป็นหลัก เพราะการส่งออกได้รับผลกระทบจากอุปสงค์ของตลาดโลกที่ลดลง

“ธนาคารโลกได้ประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยในปีใหม่นี้ที่ 3.8% ภายใต้สมมติฐานไม่มีเหตุความวุ่นวายทางการเมืองเกิดขึ้นจากการเลือกตั้ง แต่หากมีความวุ่นวายเกิดขึ้นจริง ก็ถือว่าเป็นปัจจัยเสี่ยงทางเศรษฐกิจ เพราะจะส่งผลให้การลงทุนภาครัฐชะลอตัว การเบิกจ่ายภาครัฐอาจจะลดต่ำลงได้อีกจากที่ต่ำกว่าเป้าหมายเป็นปกติอยู่แล้ว” เกียรติพงศ์ กล่าว

ขณะที่ กระทรวงการคลัง อภิศักดิ์ตันติวรวัศ รมว.คลัง ผู้ดูแลภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศ ก็ออกมาบอกว่า คลังประมาณการเศรษฐกิจปี 2562 จะขยายตัวได้ 4% ซึ่งจะขยายตัวได้น้อยกว่าปีก่อนหน้า เพราะมีปัจจัยลบทาง



ที่มา : โพสต์ทูเดย์รวบรวม

บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

เศรษฐกิจมากขึ้น ทั้งสงครามการค้าจะกระทบกับการส่งออกของประเทศรุนแรงมากขึ้น รวมถึงการเลือกตั้งที่จะเกิดขึ้นในปีนี้อาจทำให้การลงทุนไม่เชื่อมั่นชะลอการลงทุน กระทบกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจไม่น้อย

ด้าน คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) มองจีดีพีปีนี้ จะเติบโตไม่ต่ำกว่า 4% หรือในกรอบ 4-4.3% จากการใช้จ่ายและการลงทุนในประเทศ ทั้งการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชน โครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐ เพราะหากรัฐลงทุนแล้วภาคเอกชนก็จะลงทุนตามมา

ยรรยง ไทยเจริญ รองผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสูงสุด Economic Intelligence Center (EIC) ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) ได้มีการปรับประมาณการจีดีพีลดลงเหลือ 3.8% จากเดิม 4.2% ผลมาจากความผันผวน

ธนาคารโลกได้ประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยในปีใหม่นี้ที่ 3.8% ภายใต้สมมติฐานไม่มีเหตุความวุ่นวายทางการเมืองเกิดขึ้นจากการเลือกตั้ง

ของเศรษฐกิจ สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน แต่ไทยยังมีแรงหนุนจากการใช้จ่ายภายในประเทศ อย่างการลงทุนของภาครัฐ ที่ขยายตัวและมีความชัดเจนมากขึ้น

กอบสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคาร

กลไกไทย ก็มองว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้เติบโตชะลอลงเหลือ 4% โดยมีปัจจัยเสี่ยงต้องติดตามคือ เรื่องสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนที่นักลงทุนกังวลว่าเศรษฐกิจสหรัฐกับจีนชะลอตัวลง และมีผลกดดันส่งออกไทยให้ขยายตัวได้เพียง 4.5%

ด้าน ธนาคารกรุงไทย

รุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ก็ประมาณการอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจเติบโต 4.1% ชะลอจาก 4.3% ปี 2561 ซึ่งประมาณการดังกล่าวคำนึงถึงผลกระทบจากสงครามการค้าไปแล้ว เพราะไทยอยู่ในห่วงโซ่การผลิตจีน แต่ไม่ใช่จะกระทบทั้งหมด **การเติบโตของเศรษฐกิจไทย** จะเห็นได้ว่า ส่วนใหญ่มาจากปัจจัยในประเทศ หรือไส้ในของเศรษฐกิจที่ยังมีความแข็งแกร่งและทำให้ประเทศเติบโตได้อย่างมีศักยภาพ จากการบริโภคการลงทุนที่เกิดขึ้นและคาดว่าจะเกิดขึ้นทั้งของภาครัฐและภาคเอกชนเป็นหลัก

และหากมีการเลือกตั้งแน่นอน จะสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนเข้ามาลงทุนเพิ่มขึ้นได้อีกทาง แต่การเลือกตั้งจะต้องไม่ล้ม หรือถูกยกเลิก การเบิกจ่ายงบประมาณ การจัดซื้อจัดจ้างของโครงการขนาดใหญ่ได้เริ่มลงมือทำ เห็นอย่างเป็นรูปธรรม

ตัวเลขจีดีพีที่ออกมา แม้จะบ่งชี้ทิศทางของเศรษฐกิจไทยว่าจะเติบโตได้มากน้อยแค่ไหน แต่กลับกัน หากปัจจัยลบต่างประเทศ ยังไม่มีแนวโน้มดีขึ้น เศรษฐกิจไทยจะเป็นอย่างไร...

ทั้งนี้ **การปรับลดประมาณการจีดีพีของทุกสำนัก** ส่วนใหญ่มาจากความวิตกกังวลในเรื่องของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน และเศรษฐกิจโลกเป็นหลัก ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อส่งออก ฟันเฟืองหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้เติบโต ปัญหาความไม่สงบในยุโรปโซนที่คอยฉุดกระชากการเติบโตของเศรษฐกิจโลกได้ทุกเมื่อ

ความไม่แน่นอนและความเสี่ยง

ที่อาจจะเกิดขึ้น แม้แต่ธนาคารแห่งประเทศไทย ยังยอมรับว่าเป็นปัจจัยที่อยู่นอกเหนือการควบคุม และควบคุมได้ยากมาก แม้เสถียรภาพทางการเงินจะยังคงอยู่ในระดับที่ดีก็ตาม

เศรษฐกิจที่ยังไม่มีความชัดเจน เช่นนี้ โดยเฉพาะเศรษฐกิจโลก อาจจะส่งผลกระทบต่อค่าเงินบาทของราคาสินทรัพย์ ไม่ว่าจะเป็นราคาหุ้นและค่าเงิน เงินทุนไหลเข้าไหลออก จึงถือเป็นเรื่องยากสำหรับการดำเนินธุรกิจ

แต่หากมองให้ลึก แม้อาจจะมีความเสี่ยงจากวิกฤตที่อาจจะเกิดขึ้น แต่ผู้ประกอบการก็ยังมีโอกาสให้รอด เพียงแค่ปรับตัวและเตรียมพร้อมรับมือเหตุการณ์ต่างๆ ล่วงหน้า

ผู้ประกอบการไทยต้องเพิ่มความระมัดระวังในการลงทุน ติดตามภาวะตลาดโลก และตลาดในประเทศอย่างใกล้ชิด ให้น้ำหนักกับภาพรวมเศรษฐกิจที่เกิดขึ้น จนอาจถึงขั้นวางแผนทิศทางการทำธุรกิจใหม่ เพราะไม่ว่าจะผู้ประกอบการขนาดใหญ่ ขนาดเล็ก ระดับไหนก็ล้วนแล้วแต่ได้รับผลกระทบทั้งนั้น หากเศรษฐกิจแย่

ดังนั้น เพื่อป้องกันตัวเองให้ขาดเจ็บน้อยที่สุด ผู้ประกอบการอาจจะยอมปิดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการทำธุรกิจต่างประเทศจากการทำประกันความเสี่ยง การจองสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) หรือการตกลงซื้อสิทธิที่จะซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต (Option Contract) ป้องกันการขาดทุนจากค่าเงินที่ผันผวน และแข็งค่าขึ้น

อีกทั้ง ก่อนตัดสินใจลงทุนจะต้องดูทิศทางลมให้ดี ดูกระแสเงินสดให้เพียงพอเพื่อไม่ให้กระทบต่อธุรกิจได้ หากอะไรๆ ไม่เป็นอย่างคาดหวัง เพราะหากหวังพึ่งพาคนอื่น เวลาเข้าตาจน ตัวเองอาจจะไม่ใช่ผู้โชคดีที่รอดพ้นจากสถานการณ์นั้นได้ ... อย่างไม่เสีย กันไว้ดีกว่าแก้ดีกว่า แย่แล้วหมดตัว... ■



ทนประเด็น

โดย : กะบังลม

รายได้กองทุนภาษีบาปสำรอง ผลพวงนโยบาย 'สองมาตรฐาน'

วันนี้ของว่าด้วยเรื่อง 'ภาษีบาป' ถูกใช้เป็นเครื่องมือในการลดการบริโภคสินค้าบาป ซึ่งได้แก่สุราและยาสูบ แต่ในอีกด้านหนึ่งก็ปฏิเสธไม่ได้ว่าภาษีบาปช่วยสร้างรายได้เข้ารัฐเพื่อใช้ในโครงการต่างๆ ซึ่งรวมถึงกองทุน สสส. กองทุนพัฒนาไฟฟ้า สถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส และกองทุนผู้สูงอายุด้วย แต่อนาคตของกองทุนเหล่านี้จะเป็นอย่างไรเมื่อรายได้ภาษีบาปเริ่มส่อเค้า 'ขาดลง' อันเป็นผลจากนโยบายแบบ 'สองมาตรฐาน'

ก่อนหน้านี้แผนหลัก สสส. ปี 2561-2563 ได้ระบุประมาณการทางการเงินไว้ว่ารายได้จากภาษีบาปจะเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็น 4.4 พันล้านบาท, 4.5 พันล้านบาท และ 4.6 พันล้านบาท ในปี 2561, 2562 และ 2563 ตามลำดับ

แต่ปรากฏว่า ผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราและยาสูบในปีงบประมาณ 2561 รวมเป็นจำนวน 200,870 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 ถึงร้อยละ 8 ซึ่งหมายความว่าเงินบำรุงกองทุนจากภาษีบาปที่เก็บตามสัดส่วนของภาษีสรรพสามิตยอมนลดลงร้อยละ 8 ตามไปด้วย ยกตัวอย่างเงินบำรุงกองทุน สสส. เก็บในอัตราร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิตจากสินค้าบาป นั้นแปลว่าในปีงบประมาณ 2561 สสส. มีรายได้จากภาษีบาปราว 4 พันล้านบาท ซึ่งน้อยกว่าที่เก็บได้ในปี 2560 ถึงร้อยละ 8 และดูเหมือนจะต่ำกว่าประมาณการตามแผนหลัก สสส. ไปถึงร้อยละ 9

สาเหตุของสัญญาณขาดลงนี้มาจาก นโยบายเก็บภาษีบาปแบบ

สองมาตรฐาน ที่เก็บภาษีเหล้าขาว และยาเส้นมวนเอง ต่ำกว่าสุราและยาสูบชนิดอื่นๆ หลายเท่า เช่น ยาเส้นมวนเองปัจจุบันเสียภาษีสรรพสามิตต่อซองต่ำกว่าบุหรี่ยี่ห้ออื่นๆ ราว 200-300 เท่าตัว บุหรี่ซองหนึ่งเสียภาษีสรรพสามิตราว 35 บาท เสียเงินบำรุงให้กองทุน สสส. ถึง 70 สตางค์ต่อซอง (ร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิต) ขณะที่ยาเส้นซองหนึ่งเสียภาษีสรรพสามิตเพียง 10-15 สตางค์ และเสียเงินบำรุงกองทุน สสส. เพียงแค่ 0.2-0.3 สตางค์ต่อซอง เหมือนกับไม่ต้องเสียเลย

ส่วนเหล้าขาว 40 ดีกรี อาจเสียภาษีสรรพสามิตเพียงขวดละ 20-30 บาท และเงินบำรุงกองทุน สสส. 40-60 สต. แต่เหล้าสีราคาประหยัดอาจเสียภาษีสรรพสามิตเริ่มตั้งแต่ขวดละเกือบ 60 บาทขึ้นไป และเงินบำรุงกองทุน สสส. ตั้งแต่ประมาณขวดละ 1 บาทขึ้นไป

หากปล่อยให้เป็นอย่างนี้ต่อไป 'กะบังลม' อุดหนุนห่วงความอยู่รอดของกองทุนภาษีบาปเหล่านี้ไม่ได้ ยิ่งถ้าในวันที่ 1 ต.ค. 2563 จะขึ้นภาษีบุหรี่ยี่ห้อ 2 เท่า ดูท่าว่ายาเส้นมวนเองก็ได้รับความนิยมแทนที่บุหรี่ยี่ห้ออื่นมากขึ้น แต่แทบจะไม่ได้สร้างรายได้ภาษีเข้ารัฐหรือกองทุนใดๆ เลย แล้วอนาคตกองทุนเหล่านี้จะมีรายได้ทดแทนจากที่ใดถ้านโยบาย 'สองมาตรฐาน' ยังคงอยู่แบบนี้

'กะบังลม' ขอเสนอทางรอด เลิกนโยบายภาษีบาป 'สองมาตรฐาน' เพราะในที่สุดไม่ว่าจะยอมรับหรือไม่ก็ตามรัฐและกองทุนต่างๆ ก็ยังต้องพึ่งพารายได้ภาษีบาปอยู่ ดังนั้น การปรับขึ้นภาษียาเส้นและเหล้าขาวให้ใกล้เคียงกับบุหรี่ยี่ห้อและเหล้าสี นอกจากจะช่วยเพิ่มรายได้ภาษีบาปแล้ว ยังช่วยลดการบริโภคสินค้าบาปราคาถูกเหล่านี้ด้วย เรียกว่ามีแต่ได้กับได้

รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข คงต้องปรึกษากันว่าจะเลือกเดินหน้า 'สองมาตรฐาน' ปกป้องสินค้ากลุ่มที่มีอภิสิทธิ์นี้ต่อไป แล้วกระทบถึงงบประมาณการดำเนินงานของกองทุนต่างๆ หรือจะเลิกปกป้องสินค้ากลุ่มนี้เพื่อเพิ่มรายได้มาใช้ในกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ.

ก็ยังคงเป็นเรื่องถกเถียงกันไม่รู้จบสิ้นอยู่แหละครับว่า เศรษฐกิจฟื้นแล้วหรือยังไม่ฟื้น ซึ่งก็แน่นอนว่า ฟากฝั่งรัฐบาลก็ยืนยันกันว่าเศรษฐกิจฟื้นแล้ว ใครบอกว่า ไม่ฟื้น เป็นมีเรื่อง อาทิเช่น **ร.มว.สุวิทย์ เมษินทรีย์** ไปหลุดปาก ให้สัมภาษณ์เหตุผลความจำเป็นที่ต้องใช้นโยบายแจกเงิน เพราะ “ประชาชนขอตายจะตายอยู่แล้ว”

เท่านั้นแหละ ผู้นำรัฐบาลถึงกับ “ควั่นออกหู” เกิดรายการดำเนินรายการกันอย่างรุนแรงในที่ประชุมกรม. และก็เป็นที่มาของข้อห้ามปรามว่า อย่าได้เอานโยบายรัฐบาล ไปใช้หาเสียงทางการเมือง แม้ว่า พรรคการเมืองนั้น จะเป็นพรรคชื่อ “**พลังประชารัฐ**” ที่เชิดชูว่าที่นายกรัฐมนตรี หมายเลข 1 คือ **พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา** ก็ตาม

ไม่อยากจะเอ่ยกล่าวถึงเสียงรำลือหนาหูด้วยซ้ำว่า ผู้ชายคนนั้นแหละ หัวหน้าพรรคตัวจริงเสียงจริง เพียงแต่รีรอจะเป็นนายกฯตามแผน 1 ที่รับคำเสนอ หรือนายกฯตามแผน 2 ที่รับเทียบเชิญเท่านั้น

ฝ่ายรัฐบาลโซเชียลมีเดีย ที่ดันไปยื่นความเห็นฝั่งตรงข้ามกับคนส่วนใหญ่ของประเทศ ตั้งแต่ชนชั้นรากหญ้า ชนชั้นกลางที่หากินได้อย่างจำกัดจำเขี่ย เศรษฐีหรือมหาเศรษฐีที่พบเห็นว่า เศรษฐกิจฝืดเคืองหนักยิ่งไปกว่าเดิม จนกระทั่งบางส่วนของผู้คนที่เคยเป่านกหวีด ชัตดาวน์เปิดประเทศ และกวักมือเรียกทหารเข้ามา

ครับ ก็เป็นทั้งความโชคไม่ดีและความจำเป็นที่ต้องยืนยันกันว่า เศรษฐกิจฟื้นแล้ว แม้จะต้องไปมันข้าง ๆ คู ๆ กับ “**นโยบายแจกเงิน เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชาติ**” จึงมักจะมีข้อมูลอะไรที่ย้อนแย้งกันอยู่เสมอ



จำได้ว่า **ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** เคยประกาศลั่นฟุ้งเมื่อปลายปี 2560 ในงานสัมมนา “**ไทยแลนด์ 2018 จุดเปลี่ยนและความท้าทาย**” ว่า คนจนจะหมดประเทศภายในปี 2561 แต่แล้ว “**ยอดคนจน**” ที่วัดจากสถิติการจดทะเบียนบัตรคนจนในแต่ละปีกลับพุ่งเอา ๆ โดยปี 2559 มียอดคนจนจดทะเบียนบัตรสวัสดิการรัฐ 8.3 ล้านคน ปี 2560 กลับเพิ่มขึ้นอีกเป็น 11.4 ล้านคน และปี 2561 ปีไฮไลต์ที่ท่านสมคิดประกาศเช่นนั้นแหละว่า คนจนจะหมดประเทศ ดันมียอดบัตรสวัสดิการฯ พุ่งพรวดขึ้นอีก 3 ล้าน เป็น 14.5 ล้านคน **ไหนว่าหมดกลับเพิ่ม ! แต่ก็อ้างพอกล่อมแกล่อมกัน ไปซะอีกว่า ที่ยอดคนจนเพิ่มเพราะคนไม่รู้ จึงมีการมาลงทะเบียนกันภายหลัง**

นี่ก็จะเอากันอีก รัฐบาลจะขยายโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐควบคู่ไปกับการฝึกอบรมอาชีพต่อไปอีก 6 เดือน (ม.ค.-มิ.ย. 2562) โดยผู้สมัครเข้ารับการอบรมจะได้รับการอัดฉีดเพิ่มฟรีอีก 200 บาท/คน ซึ่งนายกฯอภิสิทธิ์ **ตันติวรวงศ์** ผู้เป็นขุนคลังจอมแจกไปแล้ว รับประกันว่า ไม่ใช่

โครงการหาเสียงล่วงหน้า อย่างที่มีกระแสโจมตีแต่อย่างใด แต่เป็นนโยบายรัฐบาลเพื่อช่วยเหลือผู้มีฐานะยากจน 4 ล้านคน ที่มีรายได้ต่ำกว่า “เส้นยากจน” ซึ่งก็คือมีรายได้ไม่ถึง 30,000 บาท/ปีนั่นเอง

คุณคลังผู้เป็น “ป้าใจป้า สปอร์ต ทอม.” ก็ยังเอ่ยอ้างด้วยความภาคภูมิใจว่า ผู้ผ่านการฝึกอบรมอาชีพรุ่นแรกกว่า 2 ล้านคน ไปประกอบอาชีพจนมีรายได้พัน “เส้นยากจน”ไปแล้วถึงกว่า 1 ล้านคน

ความจริง มันก็น่าดีใจอยู่หรอกนะ หากปีหนึ่งที่ทำโครงการแจกเงินพร้อมฝึกอาชีพ จะปลดปล่อยความจนให้กับคนยากได้ถึง 1 ล้านคน แต่สำรวจกันมาตั้งแต่เมื่อไหร่ ก็เพิ่งเป็นข่าวนี้นแหละ ตัวตนใครเป็นผู้สำรวจก็ไม่มี การระบุถึง รวมทั้งแบบประเมินผลสำรวจ

จึงแทนที่จะเป็นน่าภาคภูมิใจ กลับเป็นเรื่องน่าอัศจรรย์ใจแทน

ลวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวง ก็ทำหน้าที่เสริมเจ้ากระทรวงโดยไม่ขาดตกบกพร่องว่า ผ่านไป 1 ปี ณ สิ้นปี 2561 โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐพร้อมฝึกอบรมอาชีพ ใช้งบประมาณไป 1.2 แสนล้านบาท ทำให้คนหายยากจนหรือพ้นเส้นความยากจนไป 1 ล้านราย จึงจะต่อโครงการไปอีก 6 เดือน

รายนี้ ก็ไม่บอกอีกเหมือนกันว่า เอาใครมาสำรวจ หรือจะบอกเองว่าเป็นสค.เองและสำรวจโดยวิธีใดก็บอกมา

ตรรกะแก้งง โดยวิธีการแจกกระทำ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ คงจะเป็นต้นแบบที่เอาไปใช้กันทั่วโลก ??? ■

สมาคมผู้สื่อข่าวเศรษฐกิจ จัดสัมมนาใหญ่ประจำปี 2561 หัวข้อ “เศรษฐกิจไทยกับการเลือกตั้ง” ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่เพิ่มเข้ามาภายในสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่มีความผันผวน แต่จะส่งผลดีหรือผลเสียต่อเศรษฐกิจไทย ผู้เชี่ยวชาญแต่ละภาคส่วนร่วมแสดงความคิดเห็น

คณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรืออีอีซี กล่าวว่า ภายใต้สถานการณ์เศรษฐกิจโลก ไม่ว่าจะจะเป็นเบร็กซิต สงครามการค้า ซึ่งไม่ได้จบแค่นี้ แต่อาจจะมีการกีดกันการค้าในประเทศอื่นๆ ตามมาด้วย ซึ่งจะส่งผลต่อเนื่องถึงปี 2563 โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัว 3.8% แต่จากโครงการลงทุนในอีอีซีจะสร้างศักยภาพการเติบโตของเศรษฐกิจไทย

ทั้งนี้ จากการคาดการณ์การลงทุนในอีอีซีรวม 1.7 ล้านล้านบาท หรือเฉลี่ยลงทุนปีละ 3 แสนล้านบาท จะผลักดันเศรษฐกิจไทยให้เติบโตได้อีก 2% เพราะฉะนั้นอีอีซีเป็นเครื่องยนต์สำคัญในการผลักดันการเติบโตจากภายในต่อเนื่องในช่วง 5 ปีจากนี้

“ถามว่าการเลือกตั้งจะมีผลกระทบต่ออีอีซีหรือไม่ บอกเลยว่าไม่มี เพราะอีอีซีมี พ.ร.บ. ของตัวเอง มีงบประมาณดำเนินการ มีคณะกรรมการ และนายกรัฐมนตรีเป็นประธานโดยตำแหน่ง เพราะฉะนั้นหลังเลือกตั้งไม่ว่าใครเข้ามาจะมีคนทำโครงการต่อเนื่อง” คณิต กล่าว

ไพบุลย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย กล่าวว่า การเลือกตั้งครั้งนี้มีความสำคัญมาก เพราะถูกคาดหวังจากภาคเอกชน หากนโยบายขับเคลื่อนไปได้ การลงทุนซึ่งเป็นเครื่องยนต์สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจะเดินต่อไป เพราะฉะนั้น

ลุ้นเลือกตั้ง ปลดล็อกเศรษฐกิจไทย



นักลงทุนอาจรอให้มีความชัดเจนหลังการเลือกตั้งก่อนตัดสินใจลงทุน ส่วนการลงทุนในตลาดหุ้น การเลือกตั้งจะส่งผลให้ระยะสั้น

“การเลือกตั้งครั้งนี้จะมีผลมากต่อเศรษฐกิจไทย ถ้าไม่เลือกตั้งการลงทุนก็จะชะลอหมด ถ้าได้รัฐบาลชุดเดิมก็โชคดี นโยบายต่างๆ เดินหน้าต่อไป แต่ถ้าเป็นรัฐบาลอีกฝั่งหนึ่ง ต้องมาดูว่านโยบายจะเปลี่ยนแปลงอย่างไร” ไพบุลย์ กล่าว

ในแง่ตลาดทุน ขณะนี้คลายความกังวลไปได้ เนื่องจากเฟดปรับเปลี่ยนนโยบายการขึ้นดอกเบี้ย และลดการใช้มาตรการดึงเงินจากระบบ ทำให้

ตลาดทุนคลายความตึงเครียด ขณะที่เศรษฐกิจในสหรัฐชะลอตัวจากการเข้าสู่ภาวะถดถอย เนื่องจากการบริโภคภายในประเทศที่ดีขึ้น อัตราการว่างงานที่ต่ำสุดในรอบ 60 ปี ทำให้เศรษฐกิจสหรัฐมีแนวโน้มที่ดี ส่งผลดีต่อตลาดเกิดใหม่ ทำให้เงินทุนไหลกลับเข้ามา

เสาวณีย์ ไทยรุ่งโรจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า การเลือกตั้งถือเป็นปัจจัยบวกของทุกสำนักท่ามกลางปัจจัยลบจำนวนมาก ทั้งสงครามการค้า ดอกเบี้ยขาขึ้น ค่าเงินและราคาน้ำมันที่ผันผวน อย่างไรก็ตามด้วยปัจจัยพื้นฐานของเศรษฐกิจไทย การเติบโตของ

การท่องเที่ยว ทำให้คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ 4% ในปีนี้ โดยไตรมาสแรกคาดว่าจะขยายตัว 3.5% ไตรมาสสอง 3.8% ไตรมาสสาม 4.8% จะเห็นภาพการลงทุนชัดเจนหลังการเลือกตั้ง และไตรมาสสี่คาดว่าจะขยายตัว 4%

“การเลือกตั้งจะมีผลต่อเศรษฐกิจ แม้จะไม่ใช่อัตโนมัติ แต่กระทบต่อความเชื่อมั่น จะเห็นได้ว่าหลังจากประกาศว่ามีการเลือกตั้ง ทำให้ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเพิ่มสูงขึ้น เพราะฉะนั้นการเลือกตั้งครั้งนี้คาดว่าจะทำให้จีดีพีเพิ่มขึ้น 0.3% หรือคิดเป็นมูลค่า 8 หมื่นล้านบาท ต่างชาติจะมีความมั่นใจมากขึ้นในการลงทุน การบริโภคขยายตัว มีโอกาสที่เศรษฐกิจไทยจะขยายตัว 4.2%” เสาวณีย์ กล่าว

ขณะที่ กัญญภัค ตันติพิพัฒน์พงศ์ ประธานผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า การเลือกตั้งครั้งนี้คาดหวังสูงว่ารัฐบาลชุดใหม่จะเข้ามาแก้ไข ปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบให้เอื้อต่อการส่งออก เพราะที่ผ่านมา ยังไม่มีความชัดเจน โดยเฉพาะการลงทุน โครงสร้างพื้นฐานที่เอื้อต่อการส่งออก เช่น การขนส่งทางถนน ซึ่ง สรท.อยากผลักดันระบบขนส่งทางราง ที่จะช่วยลดต้นทุนของผู้ประกอบการได้มาก รวมทั้งการเจรจาทางการค้าต่างๆ เช่น เอฟทีเอ ต้องรอให้รัฐบาลชุดใหม่มาดำเนินการ ■

'กิตติพันธ์' จ่อฟ้องอาญา บอร์ดเคทีบีสอบนนี้เอิร์ธ

กรุงเทพธุรกิจ • “กิตติพันธ์”ส่งหนังสือร้องเรียนองค์กรตรวจสอบทุกแห่งทั้ง“ธปท.-กสท.-สตง.” ถูกกรทไทยกล่าวหาปล่อยกู้เอิร์ธไม่เป็นธรรม พร้อมตั้งทนายส่วนตัวสู้เตรียมยื่นฟ้องอาญากรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง ชุดพิเศษและกรรมการวินัยของกรทไทย ซึ่ง 3 ปมกระบวนการตรวจสอบขัดระเบียบกรทไทย

หลังคณะกรรมการธนาคารซีไอเอ็มบีไทย จำกัด(มหาชน)(CIMBT) อนุมัติให้นายกิตติพันธ์ อนุตรโสทธิ กรรมการผู้จัดการใหญ่ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ซีไอเอ็มบีไทย ลาพักงานเป็นเวลา 2 เดือนเพื่อมีเวลาในการดำเนินการต่างๆ เกี่ยวกับกรณีที่ถูกธนาคารกรทไทย จำกัด(มหาชน) กล่าวหาว่ามีส่วนทำให้ธนาคารได้รับความเสียหาย จากการปล่อยกู้บริษัท เอ็นเนอวี่ เอิร์ธ จำกัด(มหาชน) ในช่วงที่ดำรงตำแหน่งรองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจขนาดใหญ่ ธนาคารกรทไทย

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กิตติพันธ์

นายกิตติพันธ์ เปิดเผยว่าหลังจากนี้ตนเองจะเดินทางเรียกร้องความเป็นธรรมจากการถูกธนาคารกรทไทยกล่าวหาโดยไม่เป็นธรรม โดยจะส่งข้อมูลทั้งหมดไปยังองค์กรตรวจสอบต่างๆ เพื่อให้เข้ามาตรวจสอบเรื่องที่ว่ากรทไทยทำอะไรไม่ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.) สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน(สตง.) สำนักงานอัยการสูงสุด รวมทั้งกระทรวงการคลัง

โดยอย่างแรกที่จะดำเนินการคือเข้าไปคุยกับธปท.ก่อน ในฐานะที่เป็นองค์กรกำกับดูแล เพราะก่อนหน้านี้ที่ส่งข้อมูลและเข้าไปคุยกับธปท. 3 ครั้ง ธปท.บอกว่า

กระบวนการยังไม่จบ เข้าไปเกี่ยวข้องไม่ได้ แต่ตอนนี้กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงจบแล้ว ทางธปท.ก็คงจะเข้าไปดู อีกส่วนที่จะพิจารณาคือ การดำเนินคดีกับผู้ที่เกี่ยวข้อง คือคณะกรรมการทั้ง 2 ชุด ทั้งคณะกรรมการวินัย และคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงชุดพิเศษ ซึ่งขณะนี้ได้ตั้งทนายส่วนตัวแล้ว อยู่ระหว่างการศึกษาคำขอหมายและระเบียบต่างๆว่าจะฟ้องดำเนินคดีแบบใดได้บ้าง จากข้อมูลเบื้องต้นการฟ้องศาลอาญามีความเป็นไปได้

“เรื่องการฟ้องเราจะดูว่าฟ้องอย่างไรให้ชัดเจนที่สุด ซึ่งในระหว่างนี้ก็จะมีผู้หวังดีส่งข้อมูลเข้ามาให้เรื่อยๆ เราก็ส่งให้หน่วยงานกำกับและตรวจสอบทุกที่ไปในวงกว้างที่สุดเท่าที่จะไปได้”

ทั้งนี้ในกระบวนการตั้งกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการปล่อยกู้บริษัทเอิร์ธของกรทไทย ตั้งข้อสังเกตว่ามีความผิดปกติชัดเจนหลายอย่างที่ไม่เป็นไปตามระเบียบอย่างแรกคือเรื่องระยะเวลา โดยตั้งแต่วันแรกที่ส่งหนังสือเชิญไปให้ข้อมูล จนถึงวันที่ตั้งข้อกล่าวหาใช้เวลา 14 เดือน ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบกรทไทย ที่กระบวนการตรวจสอบต่างๆต้องทำให้เสร็จภายใน 60 วัน แม้จะสามารถยืดเวลาได้ แต่ยืดได้เต็มที่คือ 210 วัน แต่เรื่องนี้ใช้เวลาไปกว่า 500 วัน

นอกจากนี้ตามกฎหมายของกรทไทยยังเขียนอีกว่า ทุกครั้งที่มีการยืดเวลาตรวจสอบจะต้องมีการยื่นเรื่องให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทราบทุกครั้ง แต่ตนไม่เคยได้รับแจ้งใดๆ เลย อีกทั้งยังมีการตั้งกรรมการที่เป็นคนนอกเข้ามาเป็นกรรมการตรวจสอบด้วย ซึ่งผิดระเบียบของกรทไทย ซึ่งหลังจากนั้นก็ได้มีการแก้ไขระเบียบตามหลังมาเพื่อให้สามารถตั้งกรรมการคนนอกได้

ส่วนที่กล่าวหาว่า ดนทำเพื่อผลประโยชน์ส่วนตัว ยืนยันว่าไม่เคยรับอะไรมา หากมี

หลักฐานว่าตนรับอะไรมา เชื่อว่าคงไม่ใช่เวลาปีกว่าในการตรวจสอบ ซึ่งการกล่าวหาที่ตนมาด้วยข้อกล่าวหาที่ไม่มีรายละเอียด เพราะโดยปกติการกล่าวหาใครจะต้องมีระเบียบว่าไม่ปฏิบัติตามข้อนั้น ข้อนี้ ตนก็กล่าวหาด้วยดุลยพินิจล้วนๆ จากเอกสารที่ผมมี ผมมั่นใจว่าในการปล่อยกู้เอิร์ธผมมั่นใจว่าทำครบตามกระบวนการ ไม่เคยปกปิดข้อมูลอะไร

“การกล่าวหาใคร จะต้องมีความหมาย มีระเบียบอ้างอิง ผมมั่นใจจากเอกสารที่ผมมีผมไม่เคยปกปิดข้อมูลอะไร การกล่าวหาโดยไม่มีรายละเอียด บ่งชี้ว่ามีเจตนาที่ไม่เป็นธรรมกับผม ที่สำคัญข้อกล่าวหาที่เขากล่าวหาผม มันขัดแย้งกับสิ่งที่เขาแจ้งกับผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งการออกหุ้นกู้รวม 5,500 ล้านบาท ที่ออกมาหลังจากปล่อยสินเชื่อที่กรทไทยให้สินเชื่อเอิร์ธไป 1.2 หมื่นล้าน รวมเป็น 1.7 หมื่นล้านบาท ซึ่งมีคนร้องทุกข์จำนวนมากกว่าก.ล.ต. และธปท. เรื่องการออกหุ้นกู้ของกรทไทยจำนวนมาก เพราะมีผู้เสียหายเป็นพันคน ซึ่งกรทไทยก็ชี้แจงว่า ณ ช่วงเวลาที่เสนอขายหุ้นกู้ของเอิร์ธ กรทไทยไม่ได้พบความผิดปกติของบริษัทในการทำธุรกรรม การออกหุ้นกู้แต่อย่างใด ซึ่งคนที่ถูการออกหุ้นกู้ในตอนนั้น คือนายผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่กรทไทย ไม่ใช่ผม”

เขากล่าวต่อว่า คิดเอาไว้ตั้งแต่แรกอยู่แล้ว ว่าต้องถูกกล่าวหา เพราะเห็นพฤติกรรมตั้งแต่แรกว่าแบบนั้นแน่นอน ซึ่งตนและทางซีไอเอ็มบีคุยกันมาตั้งแต่ต้นว่า ถ้าไปออกหน้าไหน จะทำอะไร คุยไว้หมดแล้ว ซึ่งเอกสารที่ตนติดต่อกับทางกรทไทยทั้งหมดทางซีไอเอ็มบีเห็นหมด เรื่องนี้คนเสียหายไม่ใช่ตนคนเดียว แต่เป็นผู้ถือหุ้นกู้ทั้งหมด เรื่องนี้เป็นบทพิสูจน์ของหน่วยงานกำกับดูแลให้การให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย

“ผมไม่รู้หรอกว่า การดำเนินการเพื่อเรียกร้องความเป็นธรรมนี้ จะใช้เวลานานแค่ไหน ตามกระบวนการ ผมมีสิทธิอุทธรณ์ข้อกล่าวหาได้ภายใน 60 วัน หรือ 2 เดือน ผมก็เลยใช้เวลาตรงนี้ หากจะเกินกว่านั้น ก็ค่อยมาพิจารณากัน ซึ่งซีไอเอ็มบีก็ชัดเจนว่าไม่อยากให้ผมไปไหน อยากให้ทำงานต่อ แต่ผมขอเวลาจัดการตรงนี้”

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 มกราคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11075

หน้า: 1(ซ้าย), 4

Col.Inch: 55.17

Ad Value: 79,996.50

PRValue (x3): 239,989.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'กิตติพันธ์' จ่อฟ้องอาญา บอร์ดเคทีบีสอบนีเอิร์ธ

เขากล่าวว่า สำหรับการปล่อยกู้ให้กับบริษัทเอิร์ธในช่วงนั้น หากดูจากตัวเลขงบการเงินของบริษัทออกมาค่อนข้างดี และกรุงเทพฯ ก็ไม่ใช่ธนาคารเดียวที่ปล่อยกู้เพิ่ม แบงก์อื่นก็มีการเพิ่มวงเงินกู้ให้กับเอิร์ธเช่นเดียวกันหลายพันล้านบาท อีกทั้งบริษัทยังได้รับการตรวจสอบงบการเงินโดยบริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส (PWC) ซึ่งก็ไม่ได้ตรวจพบความผิดปกติอะไร ถ้าเรื่องนี้จะบอกว่าผมไม่ที่ดูไม่ออก ผมก็คงไม่ได้คนเดียว

ศาลฎีกาพิพากษาจำคุก56เดือน 'ก้านันเชื้อะ-เมีย' รุกที่ราชพัสดุ

“ศาลฎีกา”พิพากษาแก่จำคุก“ก้านันเชื้อะ-เมีย”56 เดือน รุกที่ราชพัสดุกรมณารักษ์ โดยให้นับโทษต่อจากคดีเดิม พร้อมออกหมายจับนำตัวมารับโทษ

ที่ห้องพิจารณา 902 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก เมื่อเวลา 10.30 น. วันที่ 17 ม.ค. 62 ศาลอ่านคำพิพากษาศาลฎีกา คดีบุกรุกที่ดินเมืองกาญจน์ หมายเลขดำ อ.4849/2554 ที่พนักงานอัยการคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร 1 เป็นโจทก์ฟ้อง นายประชา โพธิ์พิพิธ หรือก้านันเชื้อะ และนางเชมพร ต่างใจเย็น สองสามีภรรยา เป็นจำเลย ในความผิดฐานร่วมกันบุกรุกแผ้วถางที่ดินราชพัสดุของกรมณารักษ์ หมู่ที่ 2 ด.ช่องด่าน และหมู่ที่ 2 ด.หลุมรัง อ.บ่อพลอย จ.กาญจนบุรี เกินกว่า 50 ไร่ เมื่อระหว่างวันที่ 29 พ.ย. 44 - 8 ก.พ. 45 ตามประมวลกฎหมายที่ดิน มาตรา 9, 108 ทวิ โดยจำเลยทั้งสองให้การปฏิเสธ

คดีนี้ ศาลชั้นต้นพิพากษาจำคุกจำเลยทั้งสองคนละ 10 ปี 16 เดือน ศาลอุทธรณ์พิพากษาลบโทษฟ้องอัยการโจทก์ยื่นฎีกาขอให้ลงโทษจำเลยด้วย โดยการอ่านคำพิพากษาศาลฎีกาลับหลังจำเลยทั้งสองครั้งนี้ เนื่องจากก่อน

■ ศาลฎีกา ต่อจากหน้า 1

หน้านี้ จำเลยหลบหนีไม่มาฟังคำพิพากษาศาลจึงออกหมายจับปรับนายประกันไว้และเลื่อนการอ่านคำพิพากษามาแล้ว

โดยศาลฎีกาพิพากษาแก่เป็นว่าจำเลยทั้งสองผิดตามฟ้องเป็นความผิดรวม 7 กรรม โทษ 7 กรรมๆ ละ 1 ปี ให้การเป็นประโยชน์ลดรายการ 1 ใน 3 เหลือให้จำคุกคนละ 56 เดือน (4 ปี 8 เดือน) พร้อมนับโทษต่อจำเลยที่ 1 จากคดีแดงที่ 2936/2554 และแดงที่ 3178/2548 ของศาลอาญา และจำเลยที่ 2 ให้นับโทษต่อจากคดีแดงที่ 3178/2548 ด้วย ให้ยกเลิกหมายจับเดิมที่ให้ตามตัว

มาฟังคำพิพากษา ให้ออกหมายจับใหม่เพื่อนำตัวจำเลยทั้งสองมารับโทษตามคำพิพากษาถึงที่สุดต่อไป และให้บริวาร ลูกจ้างคนงานของจำเลยออกจากที่ดินทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก้านันเชื้อะและภรรยา นั้น ยังมีหมายจับคดีอื้อประมุขโครงการต่างๆ ใน จ.กาญจนบุรี ปี 2542 -2544 ที่ศาลฎีกามีคำพิพากษาที่ถือเป็นที่สุดเมื่อ วันที่ 25 ม.ค.2559 ให้จำคุกก้านันเชื้อะเป็นเวลา 5 ปี และนางเชมพร เป็นเวลา 4 ปี ด้วย

นอกจากนั้น ก้านันเชื้อะยังมีหมายจับตามตัวมารับโทษคดีหมายเลขดำ

อ.55/2555 ที่อัยการฟ้องบุกรุกที่ราชพัสดุพื้นที่ ต.จรเข้เผือก อ.ด่านมะขามเตี้ย จ.กาญจนบุรี และพื้นที่ ต.สวนผึ้ง อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี ซึ่งเป็นพื้นที่ต่อเนื่องติดต่อกันทั้งหมดรวมเนื้อที่ทั้งหมด 1,199 ไร่ 2 ตารางวา 84 งาน อีกด้วย ซึ่งมีการอ่านคำพิพากษาศาลฎีกาเมื่อวันที่ 18 เม.ย. 2560 ให้จำคุกก้านันเชื้อะ 2 ปี 8 เดือน

ต่อหน้า ▶